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Beváltotta a reményeket az egy éve átadott Wenckheim-kerékpárút

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT

FOLYTATÁS AZ 7. OLDALON

FOLYTATÁS A 3. OLDALON

Sok egyeztetés, tárgyalás után 
négy helyszínen lesz új ATM

Újra pezsgéssel telt meg
a békéscsabai Széchenyi liget

A Széchenyi liget 1850 óta áll 
a mindenkori csabaiak szol-
gálatában. Valamikor teme-
tő volt, majd a város „mu-
lató erdőcskéje” sörházzal, 
sétakerttel, gőzfürdővel, ker-
ti pavilonnal, üvegházzal. Bő 
száz évvel később még min-
dig zenés-táncos mulató-
helyként szolgált a sörkert 
révén, míg a szabadtéri szín-
padon időről időre koncer-
teket láthatott, hallhatott a 

közönség. Aztán a fák, a pa-
dok elöregedtek, a szabadté-
ri színpad és a kis játszótér 
tönkrement, „kiment a divat-
ból” a liget. A kétezres évek 
elején azonban gyökeres 
változás indult el.

Helyreállították az épületet, 
amely a Körösök Völgye Na-
túrpark székhelye lett, majd 
egy évtized múltán, a belvá-
ros-rehabilitáció részeként tel-

jesen megújult a liget. Hogy 
mit nyújt ma a csabaiaknak, 
arról Varga Tamás alpolgár-
mestert, a Hajrá Békéscsaba 
képviselőjét kérdeztük.

– Talán az egyik legkomo-
lyabb történelmi múlttal ren-
delkező liget a Széchenyi li-
get, és ennek köszönhetően 
akár 100 éves fák is találha-
tók itt. Így gyönyörű környe-
zetben lehet többféle módon 
tölteni az időnket. Ha a gyer-
mekekre gondolunk, akkor a 
város egyik legjobb játszóte-
re várja itt a családokat. Ez a 
Munkácsy Negyed projekt el-
ső ütemű fejlesztései között 
kapta meg azt a külsőt, amel�-
lyel emlékeztet a festőmű-
vészre, a művészetekre. Ös�-
szességében egy árnyékos, 
nagyon kedvelt gyermekpara-
dicsom ez.

Több mint hatvan száza-
lékos készültségnél jár az 
M44-es gyorsforgalmi út 
utolsó szakasza; egyéves a 
Wenckheim turista- és ke-
rékpárút; késve indul el az új 
otthonfelújítási program. Ez-
úttal ezekről a témákról be-
szélgettünk Herczeg Tamás 
országgyűlési képviselővel. 

– A hírek szerint jól halad az 
M44-es gyorsforgalmi út utolsó 
szakaszának építése. Mikor 
lesz készen ez az útszakasz?  

– Az utolsó, 32,2 kilomé-
teres szakasz építése jelen-
leg több mint hatvan száza-
lékos készültségi foknál jár. 
Nemrég egyeztettem a kivite-
lezőkkel, akik szerint tartható 

az ütemterv, eszerint a jövő 
esztendőben, 2025 első felé-
ben elkészül az M44-es utolsó 
szakasza is Szentkirály és az 
M5-ös közötti részen. Onnan-
tól kezdve Békéscsabától Bu-
dapestig négysávos úton köz-
lekedhetünk majd.  

– Az is elhangzott, hogy az 
M44-es gyorsforgalmi út Ro-
mánia felé is folytatódik majd. 

– Ez a tervezési, előkészü-
leti fázisban van jelenleg. Nyil-
ván jónéhány évet kell még 
várnunk, hogy az M44-es elér-
je az országhatárt, majd a ha-
tártól a román oldalon tovább 
folytatódjék, hogy végül a szin-
tén később megépülő Arad és 
Nagyvárad közötti gyorsforgal-
mi útba kössön be. Ennek a 

nagyívű útberuházásnak meg 
kell történnie ahhoz, hogy in-
tenzívebben belekerüljünk ab-
ba a nemzetközi vérkeringés-
be, amelynek köszönhetően 
kapósabb lehet a térségünk 
akár a külföldi, akár a magyar 
befektetők számára. Másrészt 
pedig nekünk is sokkal gyor-
sabb, kényelmesebb, bizton-
ságosabb lesz eljutni a Parti-
um, illetve Erdély felé. 

– Maradva az utaknál: egy 
évvel ezelőtt, 2023. május 26-
án adták át a Wenckheim turis-
ta- és kerékpárutat. Melyek az 
első év tapasztalatai? 

– Úgy tűnik, teljesültek azok 
az elvárások, amelyek a ke-
rékpárút építése előtt meg-
fogalmazódtak. Ennek egyik 

bizonyítéka, hogy ez lett az Év 
kerékpárútja egy közönség-
szavazáson. A közép-béké-
si Wenckheim kastélyokat kö-
ti össze a kerékpárút, így nem-
csak a természeti értékekben 
gyönyörködhetünk, hanem az 
épített örökségünkhöz is eljut-
hatunk. Nemcsak a hegyes-
völgyes vidékek lehetnek lát-
ványosak, szép a békési táj is! 
A kerékpárutat sokan használ-
ják, népszerű lett az itt élők és 
az idelátogatók körében is. A 
szabadkígyósi kastélyig veze-
tő, a bányatavak mellett elhala-
dó, a Pósteleket Gerlával ös�-
szekötő kerékpárút-szakaszok 
igen kedveltek.

Vannak, akik ma már in-
kább a bankkártya, míg 
mások a készpénz haszná-
latát részesítik előnyben, 
mindenesetre a készpénz-
nek ma is megvan a létjogo-
sultsága. Sokan felveszik 
a fizetésüket, nyugdíjukat, 
járandóságaikat, amint az 
megérkezik a számlájuk-
ra, ahhoz viszont, hogy ezt 
megtehessék, el kell men-
niük a legközelebbi auto-
matáig. Békéscsabán rövi-
desen újabb helyszíneken 
lesznek ATM-ek, hogy ha 
ezt a lehetőséget választ-
juk, a lehető leghamarabb 
jussunk készpénzhez. A 
lakossági igényeket meg-
hallgatva, a polgármester 
személyesen egyeztetett 
az ATM-ek helyszínéről. A 
részletekről Szarvas Pé-
tert Békéscsaba polgár-
mesterét kérdeztük.

– Április közepétől az MHB 
Bank a város számlavezető 
pénzintézete. Már a szerződés 
aláírásakor szóba került, hogy 
ez milyen előnyökkel jár a jö-
vőben. Ezek egyike volt az új 
ATM-mek telepítése. Miért van 
szükség az automatákra?

– Számos lakossági jelzés 
érkezett hozzám és képvise-
lőtársaimhoz azzal kapcsolat-
ban, hogy nincs készpénzfel-
vételi lehetőség több város-
részben, így sokaknak be kell 
kerékpározniuk vagy utazniuk 
a városba. Ezt szerettük volna 
megoldani. A helyszínek kivá-
lasztásánál prioritás volt, hogy 
a belvároson kívül, a külső te-
lepülésrészek egy része is 
kaphasson ATM-berendezést. 
Hosszas előkészítő munkát, 
tárgyalásokat követően Mező-
megyeren, Gerlán, Jaminában 
és a piac területén lesz egy-
egy ATM.

Az, hogy több olyan város-
részben, ahol eddig nem volt 
ilyen készpénzfelvételi lehető-
ség, mostantól pedig lesz, az 
mindenképpen előnnyel jár az 
ott élők számára. A lakosság 
könnyebben, utazások nélkül 
férhet majd hozzá a készpénz-
hez. Ez különösen fontos le-
het az idősek, a mozgásukban 
korlátozottak vagy a kisgyer-
mekes családok számára.

– Milyen feltételeknek kell 
megfelelni ahhoz, hogy vala-
hová automatát telepítsenek?

– Azon túl, hogy számos la-
kossági megkeresés és ész-
revétel érkezett hozzám azzal 
kapcsolatban, hogy hol, mely 
városrészekben lenne nagy 
szükség ATM-ek telepítésé-
re, több, a pénzintézet által tá-
masztott feltételnek is meg kel-
lett felelniük a helyszíneknek.
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Békéscsaba első kézből

Elektronikus úton egyszerűen igényelhető az utazási 
költségtérítési támogatás 

Támogatást kapnak a csabai vendéglátóhelyek is

Pap János: Közösségi 
tervezésre van szükség

A Magyar Szocialista Párt, 
a Demokratikus Koalíció, a 
Párbeszéd-Zöldek és a Nép 
Pártján békéscsabai szerve-
zetei május 29-én ismertet-
ték a Változtass Békéscsaba 
elnevezésű programjukat. 

A tájékoztatón Pap János 
polgármesterjelölt elmondta: 
az elmúlt időszakban igye-
keztek többet beszélgetni az 
itt élőkkel, hogy jobban meg-
ismerjék az igényeiket. 

Miklós Attila képviselője-
lölt szerint azok a fejleszté-
sek, amelyek az elmúlt tíz 
évben megvalósultak Békés-
csabán, sokszor ad hoc jelle-
gűek voltak, és nem mindig 
az itt élők érdekeit szolgálták. 

– Azon kell változtatni, 
hogy – akár közösségi terve-
zéssel is – olyan fejlesztések 
valósuljanak meg Csabán, 
amelyek biztosítják, hogy vá-
rosunknak ne csak 300 éves 
múltja, hanem 300 éves jö-
vője is legyen – fogalmazott 
Miklós Attila. 

Csonki Dávid képviselő-
jelölt szerint 2019-ben ket-
tészakadt az ellenzék, ebből 
tanulva fontos volt, hogy idén 
a városban ellenzékiként mű-
ködő szervezetek teljes egy-
ségben lépjenek fel. 

– Mi a Nép Pártján közös-
ségében úgy gondoltuk, hogy 
ezekben a nehéz időkben egy 
olyan tapasztalt városvezetőre 

van szükség, amilyen Pap Já-
nos – hangsúlyozta.

Dr. Fülöp Zoltán képvise-
lőjelölt szintén úgy fogalma-
zott: az ellenzéki pártok he-
lyi vezetői most egy tapasztalt 
polgármesterjelöltet támogat-
nak, akinek a tudására nagy 
szükség van a változáshoz.

– Ennek a megtestesítője 
Pap János, volt polgármes-
terünk, jelenlegi jelöltünk, aki 
1990-től 2006-ig vezette a 
várost. A tudását, tapasztala-
tait nem ároktakarításra kell 
használni, hanem arra, hogy 
a városunk előrébb lépjen és 
fejlődjön – utalt dr. Fülöp Zol-
tán arra is, hogy jelöltjük éve-
kig a városgazdálkodásnál 
végzett kétkezi munkát. 

Pap János polgármes-
terjelölt hangsúlyozta: célja, 
hogy a változásra rugalmasan 

reagálni tudó városi közössé-
get hozzanak létre, amelyben 
az úgynevezett közösségi ter-
vezés segítene. 

– Várnánk a véleménye-
ket, problémákat, felvetése-
ket, amelyeket a város lakói, 
vagyis az érintettek jeleznek, 
elküldenek a városvezetés-
nek. Ezekről a jelzéseket kö-
vetően dönteni kell. Nagyon 
sok probléma van, viszont 
ha saját magunk döntünk ar-
ról, hogy melyik a legfonto-
sabb megoldandó feladat, és 
a vélemények alapján felál-
lítunk egy fontossági sorren-
det, akkor – természetesen a 
források figyelembevételével 
– a nagytöbbség igényeinek 
megfelelő fejlesztéseket lehet 
végrehajtani – jegyezte meg 
Pap János polgármesterjelölt.

Kugyelka-Zámbori Eszter

Miklós Attila, Csonki Dávid, dr. Fülöp Zoltán és Pap János

Az egészségbiztosító az uta-
zási költségekhez támoga-
tást fizet a biztosítottaknak 
abban az esetben, ha pél-
dául járóbeteg-szakellátást 
vesznek igénybe, vagy kór-
házba, illetve orvosszakértői 
vizsgálatra utaznak.

Az egészségügyi szolgálta-
tónak – a biztosított kérésé-
re – az ellátás igénybevéte-
lekor, vagy az intézményből 
való elbocsátáskor a Nemzeti 
Egészségbiztosítási Alapke-
zelő (NEAK) által üzemeltetett 
informatikai rendszerben rög-
zítenie kell az utazási költség-
térítési támogatás igénybevé-
teléhez szükséges adatokat. 

Aki orvosi vélemény alap-
ján betegsége, egészségi ál-
lapota miatt tömegközleke-
dési eszközön nem utazhat, 
az személygépkocsival is 
igénybe veheti az egészség-
ügyi szolgáltatást és ebben 
az esetben is jogosult utazá-
si költségtérítésre. A kísérő 
személy részére is megálla-
pítható a támogatás, amen�-
nyiben 16 éven aluli gyerme-
ket kísér, vagy ha a biztosí-
tott ugyan ennél idősebb, de 
az egészségügyi szolgálta-
tó a kíséretet szükségesnek 
látja.

A háziorvostól, beutaló or-
vostól előzetesen semmilyen 
nyomtatványt, igazolást nem 
kell kérni az utazási költség 
elszámolásához. Tudni kell, 
hogy az utazási költségtérí-
tési támogatás iránti igény or-
vosnál történő jelzése nem 
egyenlő a kérelem benyújtá-
sával. Fontos, hogy a páciens 
kérje az orvostól a támogatási 
igény rögzítését és győződjön 
meg az Elektronikus Utazá-
si Költség Elszámolás-támo-
gató Rendszerben (ELUKER) 
annak rögzítéséről, majd ké-
relmezze a támogatást.  Az 
utazás során igénybe vett 
kedvezményről a kérelem be-
nyújtásakor nyilatkozni kell. 
Nem jár utazási költségtéríté-
si támogatás annak, aki jog-
szabály alapján díjmentes 
utazásra jogosult.

A kérelem – https://www.
allamkincstar.gov.hu/egesz
segbiztos i tas/Betegseg/
u tazas i - ko l t seg te r i tes i -
tamogatas – személyesen, 
postai úton vagy elektronikus 
úton, Ügyfélkapun keresztül 
nyújtható be a lakóhely sze-
rint illetékes kormányhiva-
talhoz, illetve a kérelem bár-
melyik kormányablakban is 
beadható. 

További információ elér-
hető a kormányhivatal Bé-
késcsaba, Luther utca 3. 
szám alatti egészségbiztosítá-
si ügyfélszolgálatán.

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal

 Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

Tizenhárom milliárd forint 
vissza nem térítendő támo-
gatásra pályázhatnak a ven-
déglátóhelyek. Elsőként az 
egész évben nyitva tartó, vi-
déki éttermeknek nyílt meg 
a lehetőség május 27-étől. A 
pályázatról Nagy Sándor, a 
Fidesz-KDNP önkormányza-
ti képviselője számolt be la-
punknak.

– A békéscsabai, kormánypárti 
frakció elkötelezett támogató-
ja a gazdaság fejlesztésének, 
segítője a helyi vállalkozóknak, 
ezért nagy örömmel ajánljuk a 
csabai vendéglátóhelyek üze-
meltetőinek a Vidéki vendég-
látóhelyek támogatása elne-
vezésű pályázatot, amelynek 
célja a vidéki vendéglátó-ipari 
kis- és középvállalkozások ver-
senyképességének növelése, 
a technológiák fejlesztése, kor-
szerű eszközök beszerzése, a 
munkalehetőségek növelése, 
a munkaerő folyamatos bizto-
sítása – foglalja össze Nagy 
Sándor.

A hazai vendéglátó üzle-
tek mintegy kétharmadát ad-
ják hazánk turisztikai bevé-
teleinek. Békéscsabán az el-
múlt években egyre növek-
szik a vendégéjszakák szá-
ma, így városunk életében 
is egyre fontosabb szerepet 
töltenek be ezek a vállalko-
zások. Versenyképességük 

javítása érdekében elsőként 
ők igényelhetik a vissza nem 
térítendő támogatást.

A program további üteme-
iben júniustól a cukrászdák, 
júliustól a zenés táncos szóra-
kozóhelyek, míg augusztustól 
az alkalmi vendéglátó üzletek 
pályázhatnak. Szeptembertől 
a kávézók, októbertől a büfék 
számára biztosít forrást a kor-
mány, az italüzletek és bárok 
pedig novembertől jelentkez-
hetnek majd a programra.

A vidéki vendéglátó üzle-
tek támogatása a harmadik 
eleme a kormány átfogó ága-
zati támogatási konstrukciójá-
nak, mely összességében 15 
milliárd forintot biztosít a turiz-
mus fejlesztésére és verseny-
képességének erősítésére.

A június 28-ig tartó el-
ső ütemben az egész év-
ben nyitva tartó csabai étter-
mek üzemeltetői adhatják be 

támogatási igényeiket. A pá-
lyázatonként elnyerhető egy-
millió forintos forrást korszerű 
konyhatechnológiák és esz-
közök beszerzésére, valamint 
energiahatékony és gazdasá-
gos üzemelést támogató fej-
lesztésekre használhatják fel. 
A támogatásokat a minden-
napi működéshez szüksé-
ges eszközök, készletek be-
szerzésére is fordíthatják, de 
igénybe vehetik egy nagyobb 
beruházás során is.

Kizárólag vidéki telephel�-
lyel rendelkező, vendéglátó 
üzletet üzemeltető vállalko-
zás vehet részt a pályázaton. 
Fontos kiemelni, hogy egy 
szolgáltató több vendéglátó 
üzletre is igényelhet különbö-
ző támogatást – mutatja be a 
csabai vállalkozások számá-
ra kedvező programot Nagy 
Sándor kormánypárti önkor-
mányzati képviselő.

A Békés Vármegyei Ke-
reskedelmi és Iparkamara 
szervezésében utaztak vár-
megyei vállalkozók a közel
múltban Novi Sadra, a 91. 
Újvidéki Nemzetközi Mező-
gazdasági és Élelmiszer-
ipari Vásárra. 

A térítésmentes szakmai út 
lehetőséget biztosított sze-
mélyes találkozásokra, üzleti 
kapcsolatok építésére vagy 
fenntartására, új kereskedelmi 
megállapodásokra. Szikszai 
Csaba, az iparkamara kül-
gazdasági és vállalkozásfej-

lesztési osztályának vezetője 
egyebek mellett Skapinyecz 
Péterrel, a CED Közép-euró-
pai gazdaságfejlesztési háló-
zat cégvezetőjével tárgyalt.  A 
vásáron az élelmiszer-feldol-
gozó ipar, a vegyianyag- és 
mezőgazdasági berendezé-
sek gyártói, a mezőgazda-
sági innovatív technológiák, 
valamint az alternatív ener-
giaforrások felhasználásával 
foglalkozó cégek vettek részt.  
Ezen kívül a mezőgazdaság 
legújabb műszaki és techno-
lógiai vívmányai, a tudomány 
mezőgazdasági alkalmazá-

sai, bioélelmiszerek, valamint 
földrajzi eredet-megjelölés-
sel rendelkezők kiállításai, a 
hazai génállomány gazdag-
sága, a legmodernebb mező-
gazdasági gépek, a világ leg-
távolabbi zugaiból származó 
termékek és szolgáltatások 
kerültek terítékre.

Az utazást a Békés Vár-
megyei Kereskedelmi és Ipar-
kamara, mint végső kedvez-
ményezett a Nemzetgazda-
sági Minisztérium által támo-
gatott Vállalkozásfejlesztési 
Projekt (VF44/5/2023) kereté-
ben valósította meg.

Az újvidéki nemzetközi vásáron járt a kamara

Nagy Sándor, a helyi Fidesz-frakció tagja

https://www.allamkincstar.gov.hu/egeszsegbiztositas/Betegseg/utazasi-koltsegteritesi-tamogatas
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https://www.allamkincstar.gov.hu/egeszsegbiztositas/Betegseg/utazasi-koltsegteritesi-tamogatas
https://www.allamkincstar.gov.hu/egeszsegbiztositas/Betegseg/utazasi-koltsegteritesi-tamogatas
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Ha sportolni szeretnénk, ak-
kor a rekortán futópálya ad le-
hetőséget a mozogni vágyók-
nak, nagyon kellemes környe-
zetben. Akár még a nyári me-
legben is jó futni a fák hűvösé-
ben, vagy csak a sétányokon 
sétálni egy picit, és így töltőd-
ni, felfrissülni. Emellett két fit-
nesz-park – egyik kifejezetten 
a mozgáskorlátozottak részé-
re kialakítva – is várja a spor-
tolni vágyókat – emelte ki Var-
ga Tamás. 

Az alpolgármester a törté-
nelmi múltra visszatérve el-
mondta, hogy a ligetben na-
gyon érdekes sétát lehet ten-
ni, meg lehet ismerkedni 
Mohácsy Mátyás szobrával, 
Lischka Lipót emlékművével. 
Ott áll a koleredomb is, amely 
Békéscsaba történetének egy 
nagyon szomorú epizódjára 
emlékeztet ma is. 

– Arrébb sétálva, az izraeli-
ta temetőben a családokon ke-
resztül elevenedik fel városunk 
múltja. Nem beszélve magáról 
a látogatóközpontról, amely a 
környezeti nevelés egyik helyi 
és most már ifjúság bázisa is – 
ismertette Varga Tamás. 

A városvezető kiemelte, 
hogy bizonyos programoknak 
évek óta autentikus helyszínt 

szolgáltat a park. Nem is olyan 
régen például rengetegen vet-
tek részt a Ligeti Majálison, 
ami egyébként hosszú évek 
óta visszatérő nagyrendez-
vény a Széchenyi ligetben, 
május 1-jén.

– A már hagyományos Li-
geti vásárok mellett fontosak a 
környezeti nevelés terén azok 
a rendhagyó órák, projektfog-
lalkozások is, amelyeket a lá-
togatóközpontban a Körö-
sök-völgye Natúrpark Egye-
sület szervez rendszeresen. 
Ezek olyan programok, ame-
lyeknek köszönhetően a kör-
nyezettudatos gondolkodást 
lehet elmélyíteni – sorolta az 
alpolgármester. 

Varga Tamás hangsúlyoz-
ta, hogy ebben a környezet-
ben jól érzi magát minden-
ki. Az ifjúság is csatlakozott a 
látogatóközpont „lakói közé”, 

a Liget Ifjúsági Tér gyorsan 
népszerűvé vált, így most már 
egyre rendszeresebbek az 
épületben az ifjúsági progra-
mok, bálok, osztály- és évfo-
lyam szintű rendezvények. 

– A látogatóközpont ezzel 
a Csabai Garabonciás Na-
pokhoz kapcsolódó előkészü-
letek, programok meghatáro-
zó helyszínévé is vált, mely-
nek következtében újra pezs-
géssel telt meg a liget – emel-
te ki Békéscsaba kultúráért, 
sportért, oktatásért és ifjúsá-
gért felelős alpolgármestere.

Mint mondta: ha a város-
ba látogatóknak parkot kelle-
ne ajánlania, akkor az egyik 
helyszín biztos a Széchenyi 
liget lenne, pont azért, mert 
van egy sajátos atmoszférája, 
hangulata, amelyet más vá-
rosban nem találni meg. 

Kugyelka-Zámbori Eszter
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Újra pezsgéssel telt meg
a békéscsabai Széchenyi liget
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Sok egyeztetés, tárgyalás után 
négy helyszínen lesz új ATM

Tisztelt Választópolgárok!

Az alábbiakban adok tájékoz-
tatást az Európai Parlament 
képviselőinek, a helyi önkor-
mányzati képviselők és polgár-
mesterek, valamint a nemzeti-
ségi önkormányzati képviselők 
2024. június 9. napjára kitűzött 
választásával kapcsolatos leg-
fontosabb tudnivalókról.

A szavazás ideje

Szavazni 2024. június 9. 
napján reggel 6.00 órától 
19.00 óráig lehet. A 19.00 óra-
kor sorban álló választópolgá-
rok még szavazhatnak, azon-
ban ezután a szavazatszám-
láló bizottság a szavazást 
lezárja.

A mozgóurnás szavazás

A mozgásában egészsé-
gi állapota vagy fogyatékos-
sága, illetve fogva tartása mi-
att gátolt választópolgár moz-
góurna iránt kérelmet nyújt-
hat be. A kérelem 2024. júni-
us 9. (vasárnap) 12.00 óráig 
folyamatosan a választási iro-
dához elektronikusan, illetve a 
választás napján 12.00 órá-
ig írásban ahhoz a szavazat-
számláló bizottsághoz nyújt-
ható be, amely bizottság sza-
vazókörének a névjegyzéké-
ben a választópolgár szerepel. 
A kérelemben meg kell jelölni a 
mozgóurna-igénylés okát. 

A szavazókörök

Minden választópolgár csak 
a számára kijelölt szavazó-
körben adhatja le szavazatát. 
A szavazás napját megelőző-
en kipostázott valamennyi ér-
tesítőn feltüntetésre került a 
választópolgár szavazóköré-
nek pontos címe. (A békéscsa-
bai szavazókörök címe a leg-
utóbbi, 2022-ben megtartott 
országgyűlési választások óta 
nem változott.) Kérjük, figyel-
mesen olvassák el az értesítőt, 
aki ugyanis nem a számára ki-
jelölt szavazókört keresi fel, azt 
a szavazatszámláló bizottság 
visszautasítja a szavazástól. A 
szavazóhelyiségben a válasz-
tópolgárok csak a választójo-
guk gyakorlásához szükséges 
ideig tartózkodhatnak.

A Békéscsabán települési 
szintű lakcímbejelentéssel ren-
delkezők az Irányi u. 14. szám 
alatt található Kazinczy Ferenc 
Általános Iskolában lévő, 29. 
számú szavazókörben adhat-
ják le szavazatukat.

A választópolgár  
azonosítása

A szavazást megelőzően 
a szavazatszámláló ellenőrzi 
a választópolgár 
•	 személyazonosságát és 
•	 személyi azonosítóját 

(korábbi elnevezéssel: 
személyi számát) vagy 
lakcímét.

A szavazni kívánó magyar 
állampolgároknak ehhez az 
alábbi – magyar hatóságok 
által kiállított – okmányokat 
kell bemutatniuk:

a) 	 személyazonosság 
igazolására:

aa)	személyazonosító 
igazolvány,
ab)	útlevél vagy
ac)	(kártya formátumú) 
vezetői engedély;

b) személyi azonosító 
igazolására:

ba) lakcímet igazoló ha-
tósági igazolvány (a hát-
oldala a személyi azo-
nosítót igazolja) 
vagy
bb) hatósági bizonyít-
vány vagy igazolás a 
személyi azonosító 
jelről;

c) lakcím igazolására:
ca) lakcímet igazoló ha-
tósági igazolvány vagy
cb) lakcím igazolására 
is alkalmas személyazo-
nosító igazolvány (olyan 
régi típusú személyazo-
nosító igazolvány, amely 
érvényes lakcímbejegy-
zést is tartalmaz).

Kérjük a Tisztelt Választó-
polgárokat, hogy ne felejt-
sék el időben megvizsgál-
ni fenti okmányaik érvé-
nyességét és szükség ese-
tén gondoskodjanak a Já-
rási Hivatal Kormányablak 
Osztályánál azok cseréjé-
ről. Érvénytelen okmánnyal 

ugyanis nem igazolható meg-
felelően a személyazonos-
ság, illetőleg a személyi azo-
nosító vagy lakcím, ezért az 
adott választópolgár nem 
szavazhat.

A választópolgárok vá-
lasztáson történő részvéte-
lének biztosítása érdekében 
a Békéscsabai Járási Hiva-
tal Kormányablak Osztályai 
2024. június 8-án, szom-
baton 8.00 és 16.00 óra 
között, továbbá 2024. jú-
nius 9-én, vasárnap 7.00 
és 19.00 óra között nyitva 
tartanak.  (Ekkor kizárólag 
személyi okmányokkal kap-
csolatos ügyintézésre van 
lehetőség.)

A szavazás

A választópolgár azonosí-
tását követően a szavazat-
számláló bizottság lebélyeg-
zi a szavazólapot és átadja 
a választópolgárnak. Ennek 
megtörténtét a választópol-
gár köteles a névjegyzékben, 
saját kezű aláírásával iga-
zolni. Az aláírás megtagadá-
sa esetén a szavazatszámlá-
ló bizottság a választópolgárt 
visszautasítja. A szavazólap 
az előzetesen kisorsolt sor-
rendben tartalmazza a jelöl-
tek, illetőleg a nyilvántartás-
ba vett listák nevét. 

Szavazni kizárólag sze-
mélyesen lehet. A szava-
záshoz – titkosságának 

biztosítása érdekében – sza-
vazófülke áll rendelkezés-
re, de annak használata nem 
kötelező. Aki nem tud olvas-
ni, testi fogyatékossága van 
vagy egyéb ok akadályoz-
za a szavazásban, más vá-
lasztópolgár – ennek hiányá-
ban a szavazatszámláló bi-
zottság két tagjának együttes 
– segítségét veheti igénybe. 
Érvényesen szavazni a jelölt 
neve melletti körbe tollal írt 
két, egymást metsző vonal-
lal lehet. Ha a választópolgár 
a szavazólap kitöltését elron-
totta, és ezt az urnába helye-
zése előtt jelzi, a bizottságtól 
a rontott szavazólap helyett – 
egy alkalommal – másik sza-
vazólapot kérhet. A szavazó-
lapot az urnába kell dobni. A 
szavazólaphoz kapott borí-
ték használata nem kötelező, 
ugyanakkor a nemzetisé-
gi önkormányzati választá-
sokon rendszeresített, zöld 
színű szavazólapokkal ki-
zárólag úgy lehet érvénye-
sen voksolni, ha a szava-
zólapokat a zöld színű borí-
tékba helyezi és a borítékot 
lezárja a választópolgár.

Választási kampány a  
szavazás napján

Választási kampányte-
vékenységet 2024. június 
9. napján 19.00 óráig lehet 
folytatni, azonban a szava-
zás napjára több korlátozást 

is előír a választási eljárás-
ról szóló 2013. évi XXXVI. 
törvény:
•	 A szavazóhelyiséget ma-

gában foglaló épületnek 
a szavazóhelyiség meg-
közelítését szolgáló bejá-
ratától számított 150 mé-
teres távolságon belül – 
közterületen – választá-
si kampánytevékenység 
nem folytatható.

•	 Médiaszolgáltató nem te-
het közzé politikai reklámot.

•	 Nem tartható választási 
gyűlés.

•	 Közvélemény-kutató a 
szavazóhelyiségbe nem 
léphet be, kizárólag a he-
lyiségből kilépőket kér-
dezheti meg, és közvé-
lemény-kutatási ered-
mény csak a szavazás le-
zárását követően tehető 
közzé.

Információk az interneten

A választással kapcsola-
tos legfontosabb informáci-
ók, a választási szervek elér-
hetőségei és döntései meg-
találhatók a Nemzeti Válasz-
tási Iroda honlapján, a www.
valasztas.hu címen, vala-
mint a www.bekescsaba.
hu oldalon a Választási infor-
mációk menüpont alatt.

Dr. Bacsa Vendel
jegyző,

 a Választási Iroda 
vezetője

Fontos szempont volt pél-
dául, hogy önkormányzati tu-
lajdonban álló ingatlan legyen 
a helyszín. Továbbá biztosíta-
ni kell az akadálymentességet 
és a közterületről való közvet-
len kapcsolatot 0-24 órában 
annak érdekében, hogy a csa-
baiak bármikor elérhessék az 
ATM-ek által biztosított szol-
gáltatásokat. Biztosítottnak kell 

lennie természetesen a folya-
matos áramszolgáltatásnak és 
a jó megvilágításnak is.

Ezenfelül a helyszíneknek 
meg kellett felelniük a bank-
biztonsági szempontoknak is, 
azaz falba, illetve falhoz kell a 
berendezéseket rögzíteni. En-
nek megfelelően a piacon és 
Gerlán a falban lesz elhelyez-
ve, míg Mezőmegyeren és 
Jaminában a falhoz lesz rög-
zítve a pénzkiadó automata.

Érdemes tudni azt is, hogy 
minden helyszín esetében le 
kellett folytatni a településképi 
bejelentési eljárást, így a tele-
pülésképi szempontokat is fi-
gyelembe kellett venni a tele-
pítés során.

– Pontosan hol lesznek az 
új automaták, és milyen funk-
ciókkal lesznek ellátva?

– Az önkormányzat és az 
MBH Bank között létrejött 
szerződés alapján az idei év-
ben négy helyszínen, Mező-
megyeren az Arany János 
Művelődési Ház bejáratának 
közelében, Jaminában a ren-
delőintézet bejáratánál, Ger-
lán a Faluház homlokzatá-
ban, a piacon pedig a Szabó 
Dezső utcai, pár éve felújított 
csarnoképület bejárata mel-
lett helyez ki és üzemeltet a 
pénzintézet ATM-et. Az auto-
maták készpénzfelvételre és 
egyenleglekérdezésre lesznek 
alkalmasak.
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Békéscsaba önkormányza-
ta a tankerületi központtal, 
valamint a családsegítő és 
gyermekjóléti központtal kö-
zösen idény nyáron is meg-
szervezi a gyermekek nyári 
napközis táborát. Két iskolá-
ban is számos programmal 
és teljes ellátással várják öt 
héten keresztül a 6 és 12 év 
közötti gyerekeket.

A hosszú nyári szünet alatt 
sok munkába járó szülőnek 
gondot jelent a gyermekek el-
helyezése úgy, hogy közben 
élményekhez is jussanak. Az 
önkormányzat minden évben 
igyekszik ebben segíteni. A 
korábbi évek hagyománya-
inak megfelelően, most is a 
Lencsési Általános Iskolában 

és az Erzsébethelyi Általános 
Iskola Madách utcai telephe-
lyén várják azokat a gyere-
keket, akik igénybe vennék a 
nyári napközis tábort. 

– Július 1-jétől augusz-
tus 2-áig várják majd a gye-
rekeket az iskolák. A tapasz-
talatok szerint a családok-
nak nagy könnyebbség az, 
hogy programokban gazdag, 
élménydús és alapvetően 
igen kedvező árfekvésű tá-
borban tudhatják a gyerme-
keiket – fogalmazott Varga 
Tamás alpolgármester.

Szenteczki-Csipei Judit, a 
polgármesteri hivatal köz-
művelődési és sport osztá-
lyának vezetője hozzátette, 
hogy a programokba igye-
keznek bevonni a városban 

működő civil szervezeteket, 
sportegyesületeket, a rend- 
és honvédelmi szerveket, 
amelyek különböző bemuta-
tókat is tartanak. A táborve-
zetők kézműves foglalkozá-
sokkal, sportversenyekkel és 
igény esetén egyéb, akár a 
táboron kívüli, fizetős progra-
mokkal is készülnek.

A gyermekek az étkezé-
si térítési díj megfizetésé-
vel vehetik igénybe a tábort. 
Fontos kiemelni, hogy az év-
közben kapott kedvezmé-
nyek a nyári napközis tábor-
ra is érvényesek. Jelentkez-
ni az iskolákban, a menzai 
ügyintézőknél lehet, az első 
hétre június 15-ig várják az 
igényeket.

Kovács Andrea

Sikeres pályázatot nyúj-
tott be a békéscsabai ön-
kormányzat az Árpád für-
dő, a Munkácsy Negyed és 
a CsabaPark fejlesztésére. 
A beruházások a Terület- és 
Településfejlesztési Opera-
tív Program Plusz részeként, 
950 millió forint európai uni-
ós támogatásból jönnek lét-
re. A legnagyobb volumenű 
fejlesztés ebből a fürdőben 
lesz, míg a másik két hely-
színen csak kisebb beruhá-
zásokat terveznek. 

A fejlesztésekről szóló sajtótá-
jékoztatón Opauszki Zoltán, az 
önkormányzat környezetvéde-
lemért és turisztikáért felelős 
tanácsnoka elmondta: a pro-
jektben létrejövő fejlesztések 
az idegenforgalomra is komoly 
hatással lehetnek. 

– Az önkormányzat az el-
múlt mintegy 10 esztendőben 
több olyan nagyberuházást is 
megvalósított, amely a turiszti-
kai ágazatot érinti, gondolok itt 
a CsabaPark megnyitására, a 

Munkácsy Negyed létrejöttére, 
a Wenckheim kerékpárút meg-
építésére. Jelen esetben egy 
újabb turisztikai fejlesztésről 
van szó, amely az Árpád fürdő 
szolgáltatásainak jobbá tételét 
teszi lehetővé – fogalmazott.

Paláncz György alpolgár-
mester kiemelte: az Árpád für-
dő fejlesztéseinek listáját ki-
fejezetten a látogatók igényei 
alapján állították össze. 

– A gyermekek számára ki-
alakított rész már nem igazán 
korszerű, ez sokkal többféle 
szolgáltatást nyújt majd a fej-
lesztések után. A medencék 
állapota sem volt már minden 
esetben kielégítő, a projektben 

azokat is modernizálják. A sza-
una és a belső tér szinte kul-
tikus helynek számít, ahová 
nagyon sokan járnak, ezek 
felújítása is időszerű, és lé-
nyegében a fürdő teljes kör-
nyezete rendezettebbé válik 
– részletezte. 

Herczeg Tamás országgyű-
lési képviselő felhívta a figyel-
met a pályázat részeként meg-
valósuló kisebb volumenű be-
ruházásokra is.  

– A fürdő a beruházás-so-
rozat legfontosabb eleme, vi-
szont a Munkácsy Negyed 
és a CsabaPark is informatí-
vabb, hangulatosabb lesz a ki-
sebb fejlesztésekkel, köztük az 
új feliratokkal, térképek elhe-
lyezésével, utcanév-táblákkal. 
Emellett a honlapfejlesztés is 
pályázat részét képezte – tette 
hozzá Herczeg Tamás.

A Békéscsabai Városfej-
lesztési Nonprofit Kft. által fel-
ügyelt beruházások munkála-
tai várhatóan jövőre kezdőd-
nek majd és 2026 első felében 
fejeződnek be.

Vincze Attila

Az évközi kedvezmények itt is érvényesek

Nyári napközis tábor
TOP Plusz: 950 millió forintból fejleszthet a város

Korszerűbb lesz az Árpád fürdő

Pályázati felhívás Békés-
csaba Megyei Jogú Város 
Önkormányzata tulajdoná-
ban álló bérlakásokban tör-
ténő elhelyezésreé
Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzat pályá-
zatot hirdet a tulajdonában 
lévő alábbi költségelvű bérla-
kásban történő elhelyezésre:
Békéscsaba, Erzsébet la-
kópark 53. (2 szobás, össz-
komfortos 60 m²; bérleti 
díja: 60 000 Ft/hó).

A pályázaton való rész-
vétel részletes feltételeit a 

pályázati adatlap mellékle-
tében szereplő tájékoztató 
tartalmazza.

A pályázat benyújtásához 
szükséges pályázati adatlap 
és tájékozató a Polgármesteri 
Hivatal Szociálpolitikai Osztá-
lyán igényelhető és letölthető 
a bekescsaba.hu weblapról a 
pályázati hírek menüpontban.

Bővebb felvilágosítás a Pol-
gármesteri Hivatal Szociál-
politikai Osztályán kérhető. 
Telefonszám: 66/886-502.

A „Modern Városok Prog-
ram, Munkácsy Mihály örök-
ségét ápoló és népszerűsítő 
fejlesztési projekt” kereté-
ben valósul meg a József At-
tila utca és Deák utca közötti 
új híd építése és környeze-
tének felújítása. A munkákat 
végző Galéria Invest Kft. az 
alábbi folyamatokról adott 
tájékoztatást. 

A hídszerkezeti munkák elké-
szültek. A hídszerkezet pon-
tos méreteinek ismeretében 
folyamatban van a pillérbur-
kolat és padka előregyártott 
finombeton elemeinek üzemi 
gyártása. A hídpillérek közöt-
ti acélszerkezetű korlát gyár-
tása elindult.

Június elején megkezdő-
dik a pályaszerkezeti oszlo-
poknak a finombeton elemek-
kel történő burkolása, majd 
ezt követően a padkaelemek 

elhelyezése következik. Be-
fejező munkafázisként, a fen-
tiek elkészültét követően, a 
híd szigetelése, térburkolá-
sa, valamint a közvilágítási 
és területrendezési munkák 
várhatóak.

A kivitelező az arra közle-
kedők türelmét és megérté-
sét kéri, valamint azt, hogy a 
kihelyezett közlekedési táb-
lák jelzései szerint szíves-
kedjenek közlekedni.

A hídépítéssel kapcso-
latos kérdések, bejelenté-
sek, észrevételek e-mail-
ben a bcsvarosfejlesztes@
bcsvarosfejlesztes.hu címre, 
illetve postai úton a Békéscsa-
bai Városfejlesztési Nonprofit 
Kft., 5600 Békéscsaba, Szent 
István tér 10. sz. 1. emelet 4. 
sz. iroda címre küldhetők. (Le-
vélben tett bejelentés esetén 
szíveskedjenek megjelölni az 
értesítési címet.)

Mintegy négyszáz Jankay is-
kolás diák csillogtatta meg 
tehetségét valamilyen for-
mában a Csabagyöngye 
Kulturális Központ hangver-
senytermében, május 31-én. 
A Jankay a színpadon című 
gálaműsort immár tizenha-
todik éve rendezik meg.

– A tehetséggondozás je-
gyében szervezzük meg ezt 
a rangos iskolai eseményt, 
ahol minden osztályunk meg-
mutatja magát valamilyen for-
mában. Az iskolában kezd-
tünk, az aula és a tornaterem 
után a Jókai színházban ren-
deztük meg ezt az eseményt, 
most büszkén mondhatom, 
hogy már azt is kinőttük, így 
a Csabagyöngye ad otthont 
a rendezvénynek – idézte fel 

Tirjákné Prisztavok Ágnes 
iskolaigazgató. 

A műsort megnyitó Herczeg 
Tamás országgyűlési képvise-
lő elmondta: sok év munkája 
és szakmai eltökéltsége bebi-
zonyította, hogy a Jankay Ti-
bor Két Tanítási Nyelvű Álta-
lános Iskola igazán gondozza, 
fejleszti és óvja a tehetséges 
tanulókat, akik teljesítményük-
kel meg is hálálják azt. 

Ahogy azt az intézmény an-
gol-testnevelés szakos taná-
ra, Szabó-Tóth Helga elárul-
ta, a gyerekeknek már a felké-
szüléskor, majd az előadás al-
kalmával is fejlődik az előadó 
készségük és magabiztossá-
guk, így az ilyen és ehhez ha-
sonló szituációkban egyre job-
ban teljesítenek. 

Fajó Attila

Deák utcai híd Jankay a színpadon

A híd egyes elemeinek elkészítése folyamatban van

Véradási lehetőség a Békéscsabai Területi Vérellátóban 
(Békéscsaba Gyulai út 20.):

Hétfőn 9-18, kedden  9-15, szerdán 9-15,  
csütörtökön 9-15, pénteken 9-15 óráig.
FONTOS! Véradás előtt egyen rendesen,  

igyon legalább 1 liter folyadékot.
TAJ kártya, személyi igazolvány,  

lakcímkártya szükséges.
Véradásról további információk:

www.veradas.hu, www.ovsz.hu

Véradás

http://www.bekescsaba.hu
mailto:varosfejlesztes@bcsvarosfejlesztes.hu
mailto:varosfejlesztes@bcsvarosfejlesztes.hu


 A mindennapi életben – és 
itt nemcsak az iskolába járás-
ra, munkába járásra gondolok, 
hanem a hétvégi programok-
ra – nagyon sokan használják 
ezt az utat. A forgalmi adatok, 
valamint a vélemények alap-
ján is az látható, hogy bevál-
totta a hozzá fűzött reménye-
ket. Egyébként a békéscsa-
bai kerékpárút-hálózat bővíté-
se, fejlesztése ezzel nem zá-
rult le: a következő TOP Plu-
szos programok is lehetőséget 
adnak arra, hogy újabb kerék-
párutak épüljenek, és még in-
kább összefüggő rendszer le-
gyen Csabán.

– A turizmus egy másik terü-
letén, a vendéglátásban ajánl 
most új lehetőségeket a Kis-
faludy Program. Melyek ezek? 

– A Kisfaludy Programban 
az egész évben nyitva tartó 
vendéglátó-ipari egységek pá-
lyázhatnak most elsősorban 
konyhatechnikai rendszerek, 
konyhatechnikai eszközök vá-
sárlására, felújítására egymil-
lió forint értékben. Ezzel zenés 
szórakozóhelyek, cukrászdák, 
éttermek kapnak lehetősé-
get némi fejlesztésre. Egy ös�-
szesen 13-15 milliárd forintos 
csomagról van szó, amelynek 
az első pályázati ablaka má-
jus 27-én nyílt meg, a későb-
biekben nyílnak a következők. 

Mindez azt a célt szolgálja, 
hogy egyrészt a turizmus élén-
küljön, másrészt pedig a hely-
ben élők is vegyék igénybe a 
vendéglátó-ipar nyújtotta lehe-
tőségeket. Áttételesen pedig a 
munkahelymegtartó és kom-
fortosságot javító tényező, ha 
a vendéglátásba állami forrá-
sok áramlanak.

– Az otthon-felújítási prog-
ram nem indul el június 3-án, 
ahogy azt tervezték, hanem 
csak később. Sokan várják ezt 
a lehetőséget. Mit lehet tudni a 
késedelem okáról? 

– Az előzetes tervek sze-
rint június elején indult volna ez 
az otthon-felújítási támogatá-
si program, ami európai uniós 
forrásból valósul meg. Ez még 
nincs Magyarországon, de 
nem ez az oka annak, hogy ké-
sedelmet szenved a pályáza-
ti kiírás, hisz a kormány meg-
előlegezi a forrást. A fő ok az, 
hogy egy társadalmi egyezte-
tés során rengeteg új elem ke-
rült be a rendszerbe, másrészt 

pedig a technikai előkészítés 
is meglehetősen időigényes. 
A sok új gondolat között he-
lyet kap az is, amit egyébként 
a miniszterelnök úrnak, illetve 
Lantos miniszter úrnak emlí-
tettem, kérve a támogatásukat 
ebben. Az eredeti kiírás arról 
szólt, hogy azok az 1990 előtt 
épült családi házak részesül-
hetnek a támogatásban, ame-
lyeknél a gáz már be van ve-
zetve. Ezzel azonban nagyon 
sok Békéscsaba környéki ta-
nya is ki lett volna zárva ebből 
a lehetőségből. Miniszter úrral 
konzultáltunk a módosításról, 
hogy ezek az ingatlanok is pá-
lyázhassanak. Számos hason-
ló finomítás van még, amely-
ről tárgyal a kormányzat. A cél 
az, hogy minél szélesebb kör-
ben vehessék igénybe az em-
berek ezt a lehetőséget. Ös�-
szesen több mint 100 milliárd 
forintról van szó, tehát nagyon 
sokaknak segíthet majd ez a 
program. 

Mikóczy Erika
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BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA

Harminchét csapat részvéte-
lével, harmadízben rendezte 
meg a „Főzz és Segíts!” el-
nevezésű jótékonysági főzé-
sét – május 19-én – a Gyulai 
Pálinkafesztivál keretében 
a Békés Vármegyei Kor-
mányhivatal. A rendezvény 
fővédnöke Závogyán Mag-
dolna kultúráért felelős ál-
lamtitkár volt. A jótékonysá-
gi főzés bevételéből befolyt 
egy-egymilió forinttal idén a 
Kádas György Alapítványt, 
illetve a „Hatodik Érzék” a 
Fogyatékkal Élőkért Egye-
sületet támogatták a szerve-
zők.

A jótékonysági főzés egyszer-
re szolgálja a közjót, a közös-
ségépítést, a nemzeti össze-
tartozás és az identitástudat 
erősítését. A bajbajutottak, az 
elesettek segítése az, amiért 

érdemes élni – hangsúlyozta 
dr. Takács Árpád. Mindenki 
mosolyog, pozitív energi-
át sugároz, jó együtt lenni, 
együtt tenni, együtt enni, ne-
vetni, segíteni másokon, ös�-
szetartozunk – fogalmazott a 
főispán. Békés vármegyében 
hét nemzetiség él együtt bé-
kében, a nemzetiségek nem 
csak nemzetalkotó, de vár-
megyealkotó tényezők is – 
mondta dr. Takács Árpád.

Ha a gondoskodás, a sze-
retet megnyilvánulása, az 
ételkészítés, a főzés-sü-
tés a gondoskodás legele-
mibb módja – hangsúlyozta 
Závogyán Magdolna. A csa-
lád táplálása, a rokonok, ba-
rátok, közösségek megven-
dégelése mind a gondos-
kodás ősi, velünk született 
ösztönéből fakad.  Kulturá-
lis antropológiai tanulmányok 

szólnak arról, hogy az evés-
nek-ivásnak ősidőktől fogva 
mágikus erőt tulajdonítanak, 
ami a közösség tagjai között 
lelki kapcsolatot hoz létre – 
nyomatékosította a kultúráért 
felelős államtitkár. A csodá-
latos kenyérszaporítás, mint 
a legismertebb újszövetsé-
gi jelenetek egyike, a törté-
net egyszerűségében is le-
nyűgöző. A Galileai-tó part-
ján Jézus 5 kenyérrel és 2 
hallal jóllakatott 5 ezer férfit 
az asszonyaikkal és gyerme-
keikkel együtt, s a maradék-
ból még 12 kosarat is meg-
töltöttek – említett bibliai pél-
dát Závogyán Magdolna. A 
kezdetektől a kultúránk része 
a közös ételkészítés és étke-
zés, sokszor az együttélés 
legfőbb színterét jelentette 
e hétköznapi tevékenység 
szervezett elvégzése. Büsz-
kén mondhatjuk el, hogy a 
békési emberek igazán tud-
nak szeretni, értik a jótékony-
kodás, a felelősségvállalás 
módját. Közösségeink, te-
lepüléseink, intézményeink, 
civil szervezeteink képesek 
vármegyei szinten összefog-
ni és példát mutatni ország-
nak-világnak abból, hogyan 
olvasztható eggyé az érték-
alapú kulturális rendezvény-
szervezés és a jótékonysági 
aktivitás. További pótolhatat-
lan és önzetlen szeretetmis�-
sziójukhoz adjon a teremtő jó 

egészséget, erőt, hitet és ki-
tartást – tette hozzá a kultú-
ráért felelős államtitkár.

A pálinka a nemzeti össze-
tartozást jelképezi. A Gyu-
lai Pálinkafesztivál szerve-
zőcsapata és a társaságunk 
elkötelezett a jó ügyek szol-
gálatában. Jövőre legyünk itt 
még többen, kerítsük körbe a 
várat – fogalmazott Bora Im-
re, a Gyulai Pálinkafesztivál 
fesztiváligazgatója.

A III. „Főzz és Segíts!” jó-
tékonysági főzés bevéte-
le két olyan gyulai civil szer-
vezet működését támogat-
ja, amely sérült embertársa-
ink segítését tűzte zászlajá-
ra – hívta fel a figyelmet dr. 
Görgényi Ernő polgármester.

Örömmel tölt el, hogy a 
Nemzeti Agrárgazdasági Ka-
mara Békés Vármegyei Igaz-
gatósága által összegyűjtött, 
helyi termelők által előállított 
alapanyagokból készítették el 
a csapatok a paprikás krump-
lit – taglalta Kozsuch Kornél, a 
NAK vármegyei elnöke.

A Magyar Nemzeti Értékek 
és Hungarikumok Szövetsége, 
a hungarikumok elkötelezett 
népszerűsítője. Ezért is öröm-
teli, hogy a résztvevő csapa-
tok a hungarikummá nemese-
dett gyulai kolbásszal készí-
tették el a paprikás krumplit – 
hangsúlyozta Prohászka Bé-
la, a Magyar Nemzeti Értékek 
és Hungarikumok Szövetsége 
alelnöke.

A rendezvény a Békés Vár-
megyei Kormányhivatal, a 
Nemzeti Agrárgazdasági Ka-
mara Békés Vármegyei Igaz-
gatósága, a Gyulai Pálinka-
fesztivál szervezői, illetve a 
Civilek az Egészségturizmu-
sért és Kulturális Örökségünk 
Megóvásáért Alapítvány szer-
vezésében valósult meg. A jó-
tékonysági főzésen résztvevő 
csapatok oklevelet kaptak. 

A „Hatodik Érzék” a Fogya-
tékkal Élőkért Egyesületet kép-
viseletében Papp Zsuzsanna, 
az egyesület kuratóriumi elnö-
ke, a Kádas György Alapítvány 
képviseletében pedig Borbély 
Márta lakóotthon-vezető vette 
át az egymillió forintról tanús-
kodó adománylevelet.

III. „Főzz és Segíts!” – Amikor is jó együtt lenni, együtt tenni, együtt enni

Május 24-én rendezték meg a 
Virtuális Erőmű Program XIV. 
Díjátadó Gáláját Budapes-
ten, a Parlamentben. Az ese-
ményen három Békés vár-
megyei település részesült 
elismerésben, valamint Bé-
kés vármegye lett az ország 
legzöldebb vármegyéje.

A Magyar Innováció és Haté-
konyság Nonprofit Kft. 2011-
ben indította a Virtuális Erőmű 
Programot. Célja igazoltan an�-
nyi energiamegtakarítást elér-
ni, amennyi kiváltja egy valódi 
erőmű létesítését. Az esemé-
nyen Szili Katalin miniszterel-
nöki főtanácsadó hangsúlyoz-
ta, hogy csak összefogással, 
gazdálkodással lehet teljesíteni 
az Európai Unió „Green Deal” 
vállalásában szereplő 11 szá-
zalékos energiafelhasználás-
csökkentést 2030-ig.

A gálán több mint száz elis-
merést adtak át vállalatoknak, 
önkormányzatoknak, iskolák-
nak, szakembereknek. A díjak 
között szerepelt a „Legzöldebb 
vármegye” kitüntető elismerés, 
melyet 2024-ben Békés vár-
megye nyert el. A díjat Szegedi 
Balázs, Békés Vármegye Ön-
kormányzatának alelnöke vet-
te át az eseményen.

– Ez az elismerés várme-
gyénk együttes sikerének 

könyvelhető el, ugyanis tele-
püléseink, szervezeteink, ha-
tóságaink közös munkájának 
gyümölcse. Az önkormány-
zatok legfontosabb céljuk-
ként jelölték meg intézménye-
ik energiatakarékos működé-
sét, zöldterületeik kiterjesz-
tését és gondozását. Lehet, 
hogy ezek a fejlesztések a je-
lenben vannak, de igazán a 
jövőnek szólnak. Gyermeke-
ink és unokáink élete, életkö-
rülményei múlnak azon, hogy 
mi mit teszünk környezetünk-
kel és hogyan reagálunk a klí-
maváltozásra – hangsúlyozta 
az alelnök.

A gálán „Energiahatékony 
Önkormányzat” elismerésben 
részesült környezettudatos fej-
lesztése eredményeként há-
rom Békés vármegyei telepü-
lés: Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata, Mező-
berény Város Önkormányza-
ta és Békésszentandrás Nagy-
község Önkormányzata.

Békés az ország legzöldebb vármegyéje 2024-ben

Beváltotta a reményeket a 
Wenckheim-kerékpárút
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TEGYEN WEBSÉTÁT BÉKÉSCSABAI ÁRUHÁZUNKBAN!

www.ujhazbodrogi.hu/bekescsaba.html

APRÓHIRDETÉ SEK
•	 Matematikából korrepetálás, pótvizsgára, pótérettségire 

felkészítés. Telefon: 70/392-0459.
•	 Régi motorokat vásárolok. Simson, MZ, Jawa stb. 

Hiányosan üzemképtelenül is. Telefon: 06-70/341-2495.
•	 Síremléktisztítás környezetbarát módon.  

Telefon: 20/774-7455 és 30/384-1726.
•	 Békéscsabán, a Tessedik utcában 235 négyzetméteres, 

több generációnak is alkalmas családi ház, 768 
négyzetméteres telken eladó. A ház az utcafronton üzlet 
kialakítására is alkalmas, parkolóval. Telefon: 30/935-7274.

•	 Gyermekfelügyeletet, partikra vagy vendégváráskor 
sütést-főzést vállalok. Hívjon, egyeztessünk! Telefon: 
06-70/397-2051.

•	 Arcfestést, grafikai ajándéktárgyak készítését vállalom. 
Telefon: 06-70/397-2051.

Békéscsaba önkormányzata 
idén is szünidei gyermekét-
keztetéssel segíti a rászoru-
ló családokat. 

A személyes gondoskodást 
nyújtó gyermekjóléti alapel-
látások és gyermekvédelmi 
szakellátások térítési díjáról 
és az igénylésükhöz felhasz-
nálható bizonyítékokról szóló 
328/2011. (XII. 29.) Korm. ren-
delet alapján a települési ön-
kormányzatnak a hátrányos 
helyzetű és rendszeres gyer-
mekvédelmi kedvezmény-
ben részesülő, halmozottan 
hátrányos helyzetű gyermek 
részére igény esetén meg 
kell szervezni a gyermek szü-
nidei gyermekétkeztetését. 

Az étkeztetést igénylőknek ki 
kell tölteniük az erre rendsze-
resített formanyomtatványt, 
amelyet Békéscsaba Megyei 
Jogú Város Polgármesteri 
Hivatala Szociálpolitikai Osz-
tályára kell eljuttatni (e-mail: 
szocialis@bekescsaba.hu, 
5600 Békéscsaba, Szabad-
ság tér 11–17. szám alá pos-
tai úton vagy személyesen). 
2024 évben a nyári szünet 
időtartama alatt a térítésmen-
tes szünidei gyermekétkezte-
tést az 5 hónaposnál idősebb 
és 18 év alatti gyermekek ve-
hetik igénybe.

A térítésmentes szünidei 
gyermekétkeztetést 2024. júli-
us 1-je és augusztus 29-e kö-
zött biztosítják munkanapokon 

12 és 13 óra között, a követke-
ző telephelyeken: 1. sz. Isko-
lacentrum Központi Konyha, 
Gyulai út 53–57.; 2. sz. Álta-
lános Iskolai Napköziotthonos 
Konyha, Szabó Pál tér 1/2.; 
5. sz. Középiskolai Kollégi-
umi Konyha, Trefort u. 2/ 1.; 
Erzsébethelyi Általános Iskola, 
Madách u. 2.; 3. sz. Bölcsőde, 
Wlassics sétány 4. (bölcsődés 
korúaknak).

Óvodás gyermekek ese-
tében további időpontokat és 
étkezést biztosító telephelye-
ket határoznak meg a szülő-
vel történő egyeztetés alap-
ján. Az étel elvitele esetén az 
igénybevevőnek kell gondos-
kodnia saját tulajdonú, tiszta, 
fertőtlenített ételhordóról. 

Vissza nem térítendő támo-
gatásra az építészeti érté-
kek helyi védelméhez. 

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata a te-
lepüléskép védelméről szóló 
3/2018. (I. 31.) önkormányzati 
rendelete alapján pályázatot ír 
ki békéscsabai építészeti ér-
tékek helyi védelmét szolgáló 
felújítások támogatására.

Támogatás, az egyes épü-
letek esetében, alábbiakra 
nyújtható:

• lakás céljára szolgáló, ol-
dalhatáron álló épületek ese-
tében a védelemre érde-
mes, a város hagyományos 

arculatát őrző építészeti, né-
pi építészeti jegyeket hordo-
zó főhomlokzat és közterü-
letről jól látható oldalkert felőli 
homlokzat és építészeti érté-
ket képviselő kerítés felújítá-
sára, korszerűsítésére;

• lakás céljára szolgáló, 
szabadon álló épületek ese-
tében a védelemre érdemes, 
a város hagyományos arcu-
latát őrző építészeti, népi épí-
tészeti jegyeket hordozó, a 
közterületről jól látható hom-
lokzatok és építészeti értéket 
képviselő kerítés felújítására, 
korszerűsítésére;

• középületek esetében 
(pl. kereskedelmi, szolgáltató 

épület stb.) védelemre érde-
mes, a város hagyományos 
arculatát őrző építészeti, né-
pi építészeti jegyeket hor-
dozó homlokzatok felújítá-
sára, a belső terek rehabi-
litációt igénylő „eredeti” ál-
lapotot tükröző (belsőépí-
tészeti terv alapján történő) 
helyreállítására.

Információ a pályázat to-
vábbi részleteit illetően a 
www.bekescsaba.hu interne-
tes honlapon, illetve a hivata-
los ügyfélfogadási időpontok-
ban Békéscsaba Megyei Jo-
gú Város Polgármesteri Hiva-
tala Városépítészeti Csoport-
jától kapható.

Szünidei gyermekétkeztetés PÁLYÁZAT

Május 24-én írták alá szer-
ződéseiket a Békéscsaba 
hazavár! program legújabb 
támogatottjai az Urszinyi-
Beliczey kúriában. 

Az eseményen Szarvas Pé-
ter polgármester elmondta: 
a hallgatói ösztöndíj megál-
lapodás arról szól, hogy az 
önkormányzat négy féléven 
keresztül, havonta 50 ezer 
forint támogatást nyújt a felső-
fokú képesítést megszerezni 
kívánó fiatalok számára. Az 
életkezdési támogatás pedig a 
diploma megszerzését köve-
tően, egyszeri 500 ezer forint 
vissza nem térítendő támoga-
tást jelent. 

Kiemelte, hogy az elmúlt 
nyolc évben összesen 144 
megállapodást kötött az önkor-
mányzat. A program finanszí-
rozása eddig közel 60 millió fo-
rintba került.

Az idei, tavaszi pályázati 
kiíráson újabb öt fiatal pályá-
zott sikeresen. Felsőoktatási 

hallgatói ösztöndíjban része-
sült Csernók Fanni Kata, aki 
elfoglaltsága miatt nem tudott 
részt venni a rendezvényen. 
Életkezdési támogatást kapott 
Farkas Adrienn, Kondor Ivett 
Alexa, Tóth Andrea és Vincze 
Orsolya. 

Vincze Attila

Újabb öt fiatalt támogat 
Békéscsaba városa

A Békéscsabai Városfejlesz-
tési NKft. sikeresen pályá-
zott a Magyar Innováció és 
Hatékonyság Nonprofit Kft. 
által meghirdetett Virtuá-
lis Erőmű Program pályáza-
tára. A cég az Energiatuda-
tos Intézmény kategóriában 
kapott díjat, amelyet a Par-
lament épületében vett át a 
közelmúltban Vass Csaba 
ügyvezető-helyettes.

Vass Csabától megtudtuk, 
hogy a Virtuális Erőmű Prog-
ram támogatja az energia-
hatékonysági és megújuló 
energia alapú pályázatok általi 
célokat, segíti a hazai intéz-
mények, a vállalatok, az ön-

kormányzatok, és a lakossági 
szektor energiaszükségleté-
nek optimalizálását. A sikeres 
pályázatok által elért szén-di-
oxidkibocsátás-csökkenésből, 
valamint az energia-megtaka-
rítás mennyiségéből folyama-
tosan épül fel egy úgynevezett 
virtuális erőmű. 

– A Békéscsabai Város-
fejlesztési NKft. a Terület- és 
Településfejlesztési Operatív 
Program részeként 2023-ban 
23 olyan – önkormányzati in-
tézményeket érintő – kimon-
dottan energia-megtakarítást 
célzó beruházást bonyolított 
le, amellyel összesen 2132,9 
tonna mennyiségű szén-di-
oxidkibocsátás-csökkenést 

ért el, ezzel jogosult lett a pá-
lyázat benyújtására – tájé-
koztatott Vass Csaba.

Az ügyvezető-helyettes el-
mondta, hogy a virtuális erő-
mű építését szimbolizáló tég-
lát, valamint egy, az Energiatu-
datos Intézmény logó haszná-
latát is biztosító tanúsítványt 
vett át a cég képviseletében. 

Energiatudatos a Békéscsabai 
Városfejlesztési NKft.

http://www.bekescsaba.hu
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Gyermeknapi programok-
kal várta a családokat, gyere-
keket május 25-én az Arany 
János Művelődési Ház, a Me-
zőmegyer Sportjáért Egyesü-
let, a Menőmegyer Egyesü-
let, valamint a helyi nyugdí-
jas klub. Lengyelné Zalai Eri-
ka, a mezőmegyeri Arany Já-
nos Művelődési Ház tagintéz-
mény-vezetője úgy fogalma-
zott, hogy a belvárosi gyer-
mekprogramokra nem min-
denki jut el, azonban hely-
ben is érdekes és tartalmas 

foglalkozások, bemutatók, já-
tékok várták a megyeri gyer-
mekeket.  A nap folyamán 
ugrálóvár, arcfestés, ügyes-
ségi játékok, kincskereső já-
ték, íjászat és karate-bemu-
tató is szórakoztatta a kicsi-
ket. A Mezőmegyeri Nyugdí-
jas Klub szorgos kezű nagyi-
jainak jóvoltából palacsintát is 
osztottak a gyerekeknek, va-
lamint nyitva volt a játékkiál-
lítás, amelyet Misik Istvánné 
gyűjteményéből állítottak ös�-
sze a művelődési házban.

Megyeri gyereknap

Második alkalommal ren-
dezte meg május 25-én a 
Kenderföldek Egyesület a 
Kenderföldi Családi Pikniket, 
azaz a “KeCsaP”-ot. 

Az eseményt Herczeg Ta-
más országgyűlési képvise-
lő nyitotta meg, aki kiemelte, 
hogy az itt felvonultatott lehe-
tőségek színesítik Békéscsa-
ba programkínálatát. Meg-
győződése szerint a KeCsaP 
javítja a lakók életminősé-
gét is. Kiemelte, hogy ter-
mészetfotó kiállítás, számos 

színpadi fellépő, illetve egy 
tudományos szakmai mun-
ka ismertetése is színesítette 
a programot. Hozzátette: ar-
ról sem szabad elfeledkezni, 
hogy a Kenderföldek Egye-
sület és a Zöld14 Egyesület 
célja – más civil szervezetek-
kel együtt – a Kenderföldek 
térségének felvirágoztatása.  

A Kenderföldek Egyesü-
let elnöke, Csicsely Gergő el-
mondta, hogy 2022-ben ha-
gyományteremtő szándék-
kal indították el a “KeCsaP”-
ot. Ezúttal a Sunflower Ren-
dezvényterem közel három 
hektáros udvarán szervezték 
meg a közösségépítő prog-
ramot. A Kígyósi úton talál-
ható kertben többek között 
ugrálóvár, arcfestés, airsoft 
csapat, veterán járművek, lo-
vaglás, sétakocsikázás, kon-
cert és kézműves standok 
várták látogatókat. 

Cs. Zs.

Családi piknik

Gyereknapon a CsabaParkban is programokkal várták a 
családokat. Többek között ugrálóvár, arcfestés, csillám-
tetoválás, kézműves foglalkozások garantálták a könnyed 
kikapcsolódást a kicsiknek és nagyoknak, természetesen 
a játszóterek és a kalandpark elemei mellett 

CsabaPark

A Csabai Rendezvénypajta egyebek mellett izgalmas ka-
tonai bemutatóval, táncbemutatókkal, retro halászattal és 
trambulin kalanddal várta a családokat a gyereknapon

Rendezvénypajta

Május 24-én, 25-én és 26-án 
is fel-felbőgtek a motorok a 
városban, ugyanis Békés-
csabára érkezett Közép-Eu-
rópa legnagyobb motoros 
túrájának, a Budapest Open 
Road Days 2024-nek a felve-
zető eseménye.

Hankó Ákos főszervező, a Har-
ley-Davidson Budapest tulaj-
donosa kérdésünkre elmondta, 
hogy ez már a harmadik Open 
Road Tour. A négynapos túra 
ezúttal május 23-án Győrből in-

dult, ott huszonnyolc fő startolt 
el, de a budapesti bázison már 
több száz résztvevőre duzzadt 
a létszám. 

Másnap délelőtt, ahogy a 
motorosok elhagyták a fővá-
rost, egy óriási zuhét fogtak 
ki, és ronggyá ázva érkeztek 
meg Jászberénybe. Egy pihe-
nő után Gyomaendrőd volt a 
következő állomás, végül az-
nap pontban 18 órakor gurul-
tak be a Munkácsy Negyed-
be, a Csabagyöngyéhez. A 
nap végén a Csabai Csípős 

Blues Klub meglepetés muri-
ja és a Bluestone zenekar mu-
zsikája kápráztatta el a moto-
rosokat és az érdeklődőket a 
CsaKK előtti stégen. A prog-
ram szervezői a Harley-Da-
vidson Budapest, a motoro-
zás rajongóit tömörítő Open 
Road Riders Community és a 
Körös-Motoros Karitatív Egye-
sület voltak.

Május 25-én közel kétszá-
zan indultak el Békéscsabá-
ról, a Szent István térről. Oros-
háza-Gyopárosfürdőt vették 
célba, majd a túra további ré-
sze Gyula és ismét Békéscsa-
ba volt. Visszaérve a Tobenso, 
a Santa Muerte, valamint 
Ganxta Zolee koncertje vár-
ta őket. Május 26-án, vasár-
nap pedig Békéscsabáról Sza-
badkígyósra vezetett az útjuk, 
majd visszatértek a budapesti 
bázisra, nem kis feltűnést kelt-
ve mindenütt, ahol csak elha-
ladt az útjuk. 

Such Tamás

Csabán járt Közép-Európa 
legnagyobb motoros túrája

Hankó György és felesége, Anna Hankó Ákossal és Ádámmal

Idén május 24–26-án rendez-
ték meg a Háromváros Ke-
rékpáros Fesztivált. A házi-
gazda ezúttal Gyula városa 
volt, de természetesen Bé-
késcsabán és Békésen is 
számos programmal várták  
az érdeklődőket.

Mint azt Opauszki Zoltán, 
Békéscsaba környezetvéde-
lemért és turisztikáért fele-
lős tanácsnoka kiemelte, a 
rendezvény gerincét most is 
az a szombati körtúra adta, 

amely átvezet egyik telepü-
lésről a másikra. Hozzátette, 
hogy ez nem a teljesítmény-
ről szólt, hanem arról, hogy 
a kerékpározni szerető em-
berek együtt voltak, beszél-
getnek, jobban megismerték 
egymást. Emellett a fesztivál-
nak turisztikai jelentősége is 
van: az aktív turizmusra hívta 
fel a figyelmet. 

Kocziha Attila, a Bihari Tú-
rák Közhasznú Egyesület ve-
zetője elmondta, hogy a kör-
túrán a gyulaiak a Gyulavári 

Kastélytól indultak, ők vol-
tak az elsők reggel. Kaptak 
egy bélyegző kartont, ame-
lyet az első megállóhelyen, 
Békéscsabán lepecsételtet-
tek. Itt csatlakozott hozzá-
juk a békéscsabai csapat. 
A Szent István téren extrém 
bike show, egy üzletben pe-
dig bringakiállítás várta köz-
ben az érdeklődőket.  Mi-
vel Csabán éppen zajlott az 
Open Road Tour rendezvé-
nye is, a biciklisek megvár-
ták, amíg a motorosok el-
hagyták a Szent István teret, 
utána mentek tovább Békés-
re. Békés-Dánfokon volt egy 
ebéd, egy kis műsor, utána a 
békési csapat is csatlakozott 
a társasághoz, innentől kezd-
ve már a három város brin-
gásai együtt mentek tovább 
Gyulára. A gyulaiak köre ott 
lezárult, de a békéscsabaiak 
és a békésiek tovább indul-
tak, hogy ők is megtegyék a 
hazáig vezető körüket.

Aktív turizmus: Háromváros 
Kerékpáros Fesztivál 
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Városi gyereknap a Munkácsy Negyed intézményeiben

Idén mintegy 400 nagycso-
portos óvodást mozgatott 
meg az „Aki nem lép egy-
szerre” elnevezésű néptánc 
program évzárója. 

Jó volt végignézni a Szent Ist-
ván téren május 28-án, ami-
kor óvodások százai gyűltek 
össze, hogy megmutassák, 

mit tanultak. Szarvas Péter, 
Békéscsaba polgármestere 
köszöntőjében hangsúlyozta: 
a városnak nagyszerű óvodái 
vannak, a szülők, nagyszü-
lők biztosak lehetnek abban, 
hogy gyermekeik testi, szel-
lemi fejlődése biztosított, hála 
a kiváló óvoda-pedagógusok-
nak és az intézményvezetők-

nek. Hozzátette: a sok meg-
tanult mondóka, népi ének és 
tánc mind-mind előszobája 
a néptánc elsajátításának, 
amellyel a kicsik hosszú tá-
von gyarapodnak.

Vaszkó János, a Hétpró-
bás Néptánciskola igazgatója 
kérdésünkre elmondta: az Aki 
nem lép egyszerre program 

2015-ben indult azzal a cél-
lal, hogy az önkormányzati 
óvodák nagycsoportosainak 
mozgásfejlesztését segítsék. 
A program ingyenességét 
a békéscsabai önkormány-
zat, míg a szakmai tartalmat 
a Hétpróbás Néptánciskola 
biztosítja mind a 18 békés-
csabai óvodai telephelyen. Az 

általában szeptembertől kez-
dődő felkészítés tartalmaz-
za a népi kultúrára való ne-
velést, a táncok, a népdalok 
elsajátítását, de a foglalkozá-
sokon a tárgyi kultúrát is érin-
tik. A májusi évzáró rendsze-
rint ennek az egész nevelé-
si éven átívelő munkának az 
összegzése.

A mostani eseményen mint-
egy 400 nagycsoportos óvo-
dás lépett fel 60 óvodape-
dagógus kíséretében, de a 
szervezők számításai sze-
rint a hozzátartozókkal együtt 
mintegy 800–1000 főt moz-
gatott meg, varázsolt el a 
rendezvény.

Varga Diána

Aki nem lép egyszerre – néptánc évzáró a Szent István téren

Mintegy négyszáz nagycsoportos óvodás ropta 

Gyereknapon a Munká-
csy Negyed intézményei – 
a Békés Megyei Könyvtár, 
a Csabagyöngye Kulturális 
Központ, a Munkácsy Mi-
hály Múzeum, a Munkácsy 
Emlékház és a Békéscsa-
bai Napsugár Bábszínház – 

rengeteg programot kínál-
tak a családoknak.

A városi gyermeknap akár 
gyerekfesztiválnak is mond-
ható, hiszen ennek megfelelő 
eseménykavalkád várt a fia-
talságra a délután folyamán: 

a zenés-táncos programoktól, 
a kreatív, feladatmegoldós és 
vetélkedős játékokig, bemuta-
tókig volt ott minden.

Varga Tamás alpolgármes-
ter elmondta, öröm, hogy a jó 
időben rengetegen eljöttek a 
gyermeknapra.

– Megszámlálhatatlan él-
ményben lehetett része a lá-
togatóknak, hiszen minden 
intézmény fantasztikus krea-
tivitással készült erre a nap-
ra. Véleményem szerint in-
nen nem távozott élmények 
nélkül senki, de ez is volt a 

célunk, mikor belevágtunk a 
szervezésbe – fogalmazott az 
alpolgármester.

A Munkácsy Negyed min-
den intézménye, így a könyv-
tár is megtelt. Juhász Zoltán, 
a Békés Megyei Könyvtár 
igazgatója kiemelte, hogy já-
tékállomásokkal töltötték meg 
az épületet.

– Elhivatottság a részünk-
ről, hogy minden állomáson 
valamelyik munkatársunk volt 
az, aki a programot biztosítot-
ta. A tizennégy helyszínünkön 
a babáktól a felnőttekig min-
den korosztály megtalálhatta 
a neki tetszőt – fogalmazott 
az intézmény vezetője.

A Csabagyöngyénél Évi 
tündér, a Lencsési Óvoda 
táncos csoportjai, valamint a 
Csabai Színistúdiósok adtak 
műsort és volt Maminbaba 
– hordozós latin fitnesz be-
mutató is. Lehetett festeni, 
kézműveskedni, sőt az óriási 
színezőből is ki-ki birtokba ve-
hetett egy darabot. 

A múzeum egyebek mel-
lett a gyermekeknek szóló 

tárlatvezetésekkel, műtárgy-
kereső játékkal, népi gyer-
mekjátékokkal és régésze-
ti homokozóval készült, míg 
az emlékházban Munkácsy 
művészetét gondolták újra, 
valamint Robokalanddal és 
airsoft bemutatóval várták a 
családokat. 

A Békéscsabai Napsugár 
Bábszínház ismét játszóhá-
zat alakított ki a Napsugaras 
kertben, hatalmas, színes 
kockákkal, bábsimogatóval, 
csigaversennyel és Munká-
csy-kukucskálókkal, valamint 
a jó időben a szabadban mu-
tatták be a Paprika Jancsit. 

A család- és gyereksereg 
jó része ezen a napon be-
járta a negyedet, újabb és 
újabb programokba vetet-
te bele magát. A kicsik min-
dig megtalálták a helyüket, 
jól érezték magukat a nagy 
nyüzsgésben, apa és anya 
közelében. Sokan próbáltak 
ki új dolgokat és gyarapodtak 
ezen a napon közös, családi 
élményekkel.

Bere Mátyás
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Ötödik alkalommal rendeztek könyvbörzét Békéscsabán

Népzene 24 címmel tartottak 
a Meseházhoz kötődő hagyo-
mányőrző csoportok nyilvá-
nos bemutatót május 26-án, 
a helyszínen. A ház udvarán 
a Szeberényi Gusztáv Adolf 
Evangélikus Általános Iskola 
és az Andrássy Gyula Gim-
názium tanulói népdalokat 
adtak elő, majd az Ókörös 
Trió és a Meseházi Pásztorfu-
rulya Kör zenélt. Ez Harango-
zó Imre előadása, és továbbá 
muzsikaszó követte. Veres 
Krisztina tagintézményvezető 

az eseményen mesélt 
Hursán Pál albíróról, a Mese-
ház építtetőjéről, és köszön-
tötte Hankó Andrást, a ház 
egyik utolsó lakóját is, aki 
történeteket mesélt a gye-
rekkorában még egy nagy 
család által lakott épületről. A 
Népzene 24 programot ös�-
szességében a történelem 
és a magyarságtudat azon 
része jellemezte, amit boldog 
hagyományőrzésnek lehet 
nevezni.

Bere Mátyás

Boldog hagyományőrzés

Népzene 24
A Békéscsabai Evangélikus 
Nagytemplom felszentelésé-
nek 200. évfordulóját ünnep-
li június utolsó hétvégéjén 
az evangélikus gyülekezet. 
A nagytemplomról és a bi-
centenáriumi ünnepségről 
Kutyej Pál lelkésszel beszél-
gettünk. 

– Bár 200 év történéseit nehéz 
összefogni, voltak olyan fonto-
sabb momentumok, amelyek 
a templom sorsát övezték. Mit 
emelne ki ezekből?

– A templomra a csabaiak 
az istentiszteleteken túl, erős 
várként is tekintenek. Amikor 
1888-ban volt a nagy árvíz, 

akkor ide menekítették a ga-
bonájukat, az értékeiket, sőt, 
ők maguk is idemenekültek. 
Ez volt a legmagasabb pontja 
a településnek, és bíztak ab-
ban, hogy ide már nem ér el 
a víz. A templomot a kétszáz 
év alatt időről időre felújítot-
ták. Ez egy hatalmas épü-
let, így pár évente, de akár 
10 évente is nagy erőfeszítés 
lenne újítgatni. Természete-
sen kisebb karbantartások 
mindig vannak, de nagyobb 
felújítás ritkán. 1978-ban volt 
egy nagy földrengés, amikor 
megszakadt a templom ku-
polája, akkor készítettek egy 
beton-monolit összekötést 

és felújították a vakolatot is. 
Legutóbbi, 2018-ban viszont 
az aljától a tetejéig mindent 
felújítottak a szakemberek.

– Mikor lesz bicentenáriu-
mi ünnepség?

– A Békéscsabai Evangéli-
kus Nagytemplomot 1824. jú-
nius 29-én szentelték fel. Mi-
vel most június 29-e szombat-
ra esik, erre a hétvégére két-
napos ünnepségsorozatot ter-
veztünk. Ha minden jól megy, 
akkor ez egy olyan ünnepi, 
hálaadó kavalkád lehet, ami 
a mai kor emberének is be-
mutatja a szentelést, és azt 
is, hogyan adhatunk hálát Is-
tennek ezért a 200 esztendő-
ért, a templomért, a gyüleke-
zetért, mindazért, amit hitünk 
szerint tőle kaptunk.

– Ön szerint mit jelenthet a 
békéscsabaiaknak ez a 200 
éve felszentelt templom? 

– Múltat, jelent és jövőt. A 
múltat, hisz tudjuk, hogyan 
kapcsolták össze a minden-
napi életet a hittel azok, akik 
200 éve éltek itt. A múltat a 
tekintetben is, hogy kicsi lett 

a kistemplom a nagyszámú 
gyülekezetnek, ezért építették 
meg a nagytemplomot úgy, 
hogy közben a kicsi is meg-
maradt. Egy olyan lélekkel 
rendelkező gyülekezet építet-
te ezt, amelynek tagjai mes�-
sziről jöttek el azért, mert mun-
kát, földet, megélhetést és val-
lásszabadságot ígértek nekik. 
Ebből táplálkozva élték az éle-
tüket itt nagyon-nagyon soká-
ig. A mai korban azt mondják, 
támaszkodjunk a múltra, él-
jünk a jelenben, de tekintsünk 
előre. Látva a körülöttünk levő 
helyzetet, bizakodjunk abban, 
hogy lesz ez jobb is. Nagyon 
fontos, hogy a megpróbáltatá-
sok idején hova fordul az em-
ber… Bármi is lesz, ez a temp-
lom jó esetben itt fog állni, még 
talán 200, 400, de akár 1000 
évig is. Bízunk Istenben, aki 
eddig megtartott minket, hogy 
most és a jövőben is megtart. 
Hívőként tudjuk, hogy az ő ré-
széről már minden el van ren-
dezve. Mi jövünk, ha akarunk 
jönni.

Mikóczy Erika

Kétszáz évvel ezelőtt szentelték fel az evangélikus nagytemplomot

Hálaadó kavalkád lesz június 29-30-án

Ötödik alkalommal ren-
dezték meg június 1-jén a 
Csabai Könyvbörzét a Bé-
kés Megyei Könyvtárban 
és környékén. Az érdeklő-
dőket a könyvvásár mel-
lett alkotó foglalkozással 
és sütivásárral várták, illet-
ve adománygyűjtést is szer-
veztek a békéscsabai kórház 
gyermekosztályának.

A Csabai Könyvbörzét elő-
ször 2022 tavaszán hívták 
életre civil kezdeményezés-
ként, amelyet a Békés Megyei 
Könyvtár felkarolt. A mostani, 
ötödik alkalmon közel ötven 
árus hozta el a könyveit, illet-
ve társasjátékait. 

– A rendezvény célja, 
hogy lehetőséget adjunk a 

lakosoknak, illetve a környé-
ken élőknek arra, hogy a már 
elolvasott, nem használatos, 
jó állapotú könyveiket vagy 
folyóirataikat el tudják adni 
az érdeklődőknek – foglal-
ta össze a program lényegét 
Juhász Zoltán, a Békés Me-
gyei Könyvtár igazgatója. 

A börze iránt most is nagy 
volt az érdeklődés az árusok 
és a vásárlók részéről egy-
aránt. A könyvek árusítása 
mellett élő zene hallgatására 
és kézműveskedésre is lehe-
tőség nyílt. 

– Azt érezzük, hogy egy-
re inkább növekszik ez a ren-
dezvény, egyre többen vesz-
nek részt a programon. Jó lát-
ni, hogy sokan vannak, akik 
eljönnek és beszélgetnek. A 

könyvbörze remek lehetősé-
get biztosít arra, hogy a mai 
rohanó világban megálljunk 
és a könyvek világában ta-
lálkozzunk, beszélgessünk 
– fogalmazott Garay Éva, a 
rendezvény egyik szervezője 
és ötletgazdája, aki a közös-
ségépítő hatás mellett az új-
rahasznosítás fontosságát is 
előtérbe állította. 

A Csabai Könyvbörze fon-
tos küldetése, hogy minden 
alkalommal valamilyen jó-
tékonysági akció is kapcso-
lódik hozzá. Ez alkalommal 
a békéscsabai kórház gyer-
mekosztályának gyűjtötték 
az adományokat. Közel 100 
ezer forintot adtak össze az 
V. Csabai Könyvbörze láto-
gatói, résztvevői.

Június 29., szombat

10.00, 11.30, 14.00 Csaba 
legendája, templomjárás a 
kistemplomban
11.00 – 15.00 Gasztroudvar a 
Szeberényi iskola udvarán
14.30 Hétpróbás 
néptáncosok a 
nagytemplomnál
15.00 Nagytemplom 
– könyvbemutató 
16.00 Fúvós térzene a 
nagytemplom előtti téren
18.00 200 év 200 hang – 
ünnepi hangverseny a 
nagytemplomban
20.00 Békéscsaba templomai 
bemutatkoznak – rövidfilm az 
Öregházban
20.30 Kertmozi: Útban a fény 
felé – portréfilm Szeverényi 
Mihályról az Öregháznál

Június 30., vasárnap

10.00 Hálaadó ünnepi 
istentisztelet, igét hirdet 
Kondor Péter püspök
11.30 Emlékfa ültetése a 
templom kertjében
11.40 Térzene
11.45 Ünnepi kerti 
programok az Öregháznál
12.00 Szeretetvendégség az 
iskola udvarán
12.00 Kádár Ferkó 
Fotószínháza a 
nagytemplom kertjében
13.00 Ókörös Trió
17.00 Születésnapi köszöntő 
– Csabai harangszó, 
versek az ünnephez Liszi 
Melindával
18.00 Zenél a kert – 
Alföld Quartet koncert az 
Öregháznál

Nagytemplom 200
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MESÉLŐ MÚZEUM
Itt állítottak először köztéri szobrot Nagy Imrének

30 évvel ezelőtt, 1994. júni-
us 14-én, Magyarországon 
először Békéscsabán állítot-
tak köztéri szobrot Nagy Im-
rének az akkori közgyűlés 
egyhangú döntése alapján.

Ki is volt Nagy Imre? Politikus, 
miniszterelnök, közgazdasági 
író, egyetemi tanár. Földmű-
velésügyi miniszterként ne-
véhez fűződik a Magyaror-
szágon 1945-ben létrehozott 
földreform, amely több mint 
félmillió szegényparasztnak 
juttatott 5 hold, vagy ennél ki-
sebb földet. 

Nagy Imre 1953. július 
4-től 1955. március 28-ig állt 
a kormány élén. Ez idő alatt a 
legjelentősebb változások az 
agrárpolitikában következtek 
be. Eltörölték a kuláklistákat 
és csökkentették a magánpa-
rasztság adóterheit. Szabad-
dá vált a termelőszövetkeze-
tekből való kilépés, sőt, ha a 
tagság úgy döntött, kéthar-
mados többséggel fel is lehe-
tett oszlatni a téeszeket. 1954 
tavaszáig több ezer fogyasz-
tási cikk árát 5–40 százalék-
kal csökkentették, ugyanak-
kor a dolgozók bére mintegy 
15 százalékkal emelkedett. 
Nagyban javította az emberek 
közérzetét a terrorrendszer 
enyhülése; az ÁVH rettegett 
vezetőjét, Péter Gábort 1954. 
március 13-án életfogytiglani 
börtönbüntetésre ítélték. 

Nagy Imre 1955 elejéig él-
vezte a szovjet vezetés támo-
gatását, amikor is Moszkvába 
rendelték. A kialakult helyzetet 
Rákosi kihasználta, 1955 tava-
szán sikeres ellentámadást in-
dított Nagy Imre ellen, akit áp-
rilis 14-én megfosztottak politi-
kai bizottsági tagságától, ápri-
lis 18-án felmentettek minisz-
terelnöki tisztségéből. Nép-
szerűsége azonban annyira 
töretlen volt, hogy 1956. októ-
ber 23-án, a Kossuth téren óri-
ási tömeg követelte újbóli mi-
niszterelnöki kinevezését. 

Az 1956-os eseményeket 
és sajnálatos kimenetelét min-
denki ismeri. A forradalom le-
verését követően megtorló 
alakulatok kezdték átvenni a 
szovjet hadsereg addigi sze-
repkörét. 1956 novemberétől 
1959 végéig több mint 35 ezer 
ember ellen folyt eljárás, 1956 
decemberben és 1957 január-
ban már halálos ítéleteket hoz-
tak. A perek közül legnagyobb 

jelentőséggel Nagy Imrének 
és társainak a pere bírt. Az íté-
leteket 1958. június 16-án vég-
re is hajtották, és hogy nyug-
helyüket senki ne ismerje és 
látogathassa, az országos bör-
tön sétálóudvarán földelték el 
őket, a helyet pedig lommal 
fedték be. 

Nagy Imrének és mártírtár-
sainak újratemetésére 1989. 
június 16-án volt, több száz-
ezer fő részvételével. 30 év-
vel ezelőtt, 1994. június 14-
én, Magyarországon először 
Békéscsabán állítottak köztéri 
szobrot Nagy Imrének, mely-
nek helye a kormányfőről el-
nevezett tér lett. A bronzból 
készült mellszobrot Borbás Ti-
bor Munkácsy-díjas szobrász-
művész készítette. A szobor-
avatási ünnepségen Nagy Im-
re lánya, néhai Nagy Erzsébet 
meghatottan mondott köszö-
netet ezért.  

Forrainé Kovács Márta 
történész muzeológus

Idén, 2024-ben van az 
510. évfordulója annak az  
eseménysorozatnak, amely 
„Dózsa parasztháborúja” 
néven került be a magyar 
történelmi köztudatba. A lá-
zadás történetének fontos 
Békés megyei vonatkozá-
sai vannak, és alkalmat ad 
a jobbágyság és a parasz-
ti költözködés históriájának 
áttekintésére is. 

Az 1514. év Békéscsaba múlt-
ja számára is kiemelten fontos 
esztendő. Mindezt szem előtt 
tartva a Magyar Nemzeti Levél-
tár Békés Vármegyei Levéltára 
a Békés Megyei Könyvtárral 
együtt, június 14-én konferen-
ciával emlékezik meg az 510 
évvel ezelőtti eseményekre.

Előadóink részint levéltá-
runk munkatársai, részint té-
májuk országos hírű szakem-
berei. Gulyás László Szabolcs 
a nyíregyházi egyetem okta-
tója. Előadása a jobbágyság 
szabad költözéséről, az 1514. 
évi tiltó rendelkezésekről és 
azok gyakorlati megvalósulá-
sáról szól. C. Tóth Norbert az 
MTA doktora. Az 1514. évi ese-
ménysort ismerteti meg a hall-
gatósággal, az újabb kutatási 
eredményeket vázolva. E so-
rok írója a vármegyei levéltár 
munkatársaként a helytörté-
neti vonatkozásokra helyezi a 
hangsúlyt, felhívva a figyelmet 
olyan 15 századi, dél-alföldi vo-
natkozású oklevelekre, melyek 
jobbágyok elhurcolásáról, vala-
mint költözési joguk csorbítá-
sáról szólnak. Taglalom a ke-
véssé ismert, 1488. évi pusz-
taföldvári lázadás történetét, 

valamint az 1514. évi láza-
dás Békés megyei vonatko-
zású okleveleit. Németh Csa-
ba ugyancsak a vármegyei le-
véltár munkatársa. Előadásá-
ban Békés megye földesura, 
Harruckern János György 18. 
század eleji telepítő tevékeny-
ségéről, a korabeli jobbágy-
költözésről beszél. Intézmé-
nyünk korábbi igazgatója, Er-
dész Ádám szakértője a térsé-
günkből származó Márki Sán-
dor történész munkásságának. 
Előadásában Márki által írt Dó-
zsa-monográfia előzményét és 
utóéletét mutatja be.

Konferenciánknak Bé-
kés Megyei Könyvtár ad he-
lyet. A rendezvény végén, a 

házigazda jogán Juhász Zol-
tán, a könyvtár igazgatója tart 
bemutatót a könyvtár gyűjte-
ményéről. Kiss Rózsa népdal-
lal működik közre. A rendez-
vény levezető elnöke Sáfár 
Gyula levéltárigazgató.

Találkozzunk 2024. június 
14-én, 11 órakor Békéscsa-
bán, a Békés Megyei Könyv-
tár előadótermében! Vendé-
geinket déltájban állófogadás-
sal várjuk a Nyitott Levéltárak 
program támogatásának kö-
szönhetően. Minden érdeklő-
dőt szeretettel várunk! Rész-
letes programot lásd az MNL 
Békés Vármegyei Levéltárá-
nak honlapján.

Dr. Halmágyi Miklós

Konferencia az 1514. évi „parasztmozgalomról” 

Dózsa György Békés megyében

Radák Balázs, csabai birtokos 1514-ben kapott címere 
(HU-MNL-OL-DL 67255)

https://hu.wikipedia.org/wiki/1945
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90 éves Bokor József, a 
volt 1-es iskola egykori 
igazgatója

90

SZÉPKORÚAK

 „A csabai kastély kutatása. 
Elődök és erődök – közös 
hullámhosszon” címmel 
rendezte meg a Munká-
csy Mihály Múzeum a VII. 
Magyar-Román Határmenti 
Konferenciát a közelmúlt-
ban. A tanácskozáson az 
egykori csabai kastély el-
helyezkedésének megha-
tározása céljából végzett 
kutatások eredményeit is 
ismertették.

Mint azt Bácsmegi Gábor mú-
zeumigazgató a konferencián 
elmondta, ugyan van egy na-
gyon részletes leírás a csabai 
kastély 1556-os elpusztításá-
ról, de azt a mai napig nem 
tudják pontosan, hogy hol állt 
a kastély. Megjegyezte, hogy 
a korábbi kutatások alapján a 
Kastély utca környékére he-
lyezték az építményt, ezen a 
területen is folytattak keresést 
a múzeum szakemberei, de 
úgy tűnik, hogy mégsem ott 
volt. Hozzátette, hogy egy-

re több írásos forrás bukkan 
fel a kastély eredetéről, a 
geofizikai kutatásokkal pe-
dig igyekeznek pontosabban 
meghatározni a lehetséges 
helyszíneket. 

Varga Tamás alpolgár-
mester a rendezvényen ki-
emelte: a Munkácsy Mihály 
Múzeum az elmúlt években 
nagyon széles kapcsolat-
rendszert alakított ki az aradi 
és a nagyváradi múzeumok-
kal. Jelenleg is bírálat alatt 
vannak olyan közös, európai 
uniós pályázatok, melyeknek 
régészeti és egyéb szakma-
beli projektelemei vannak. 

A rendezvényen Sorin 
Bulboaca, az Arad Megyei 
Múzeum igazgatója, vala-
mint Gabriel Moisa, a nagy-
váradi Körösvidéki Múze-
um igazgatója a több év-
re visszanyúló együttműkö-
dést méltatták, bízva a jövő-
beni szakmai munka további 
lehetőségeiben.

Vincze Attila

Konferencia a múzeumban

Elődök és erődök

Harmadik alkalommal érke-
zett Írországból színészhall-
gató csoport a Békéscsabai 
Jókai Színházban műkö-
dő Színitanházba. Az „Irish 
team” Sligo városának szí-
nész szakos egyetemistái-
ból állt. 

A csabai színitanodások „fent-
ről, lentről és jobbról, balról” 
megmutatták északi barátaik-
nak a várost, az órákon pedig 
a vendégek betekintést nyer-
hettek a magyar színioktatás 
rejtelmeibe. Amikor ott jártunk, 
a hangjukat, hangképzésüket 
edzették a fiatalok Szepsi-
Szente Évával, a Színitanház 
beszédtechnika tanárával. 

A sligói küldöttség tagjai ki-
emelték, hogy nagyon sze-
rethetőnek látják ezt a várost 
és az országot, a nyelv mel-
lett talán az ételek azok, ame-
lyek nagyon mások, mint ná-
luk. Noelle Addai Amszter-
damban volt gyerek, most ő 
is Sligo-ban tanul. Elmondta, 

hogy először jár Magyarorszá-
gon, nagyon tetszett neki Bu-
dapest és a csabai Árpád für-
dőt is szereti. Dean Murphy 
úgy fogalmazott, hogy Csa-
ba egy „cuki város”, érdekes, 
hogy már reggel korán nyitva 
vannak a boltok és rengete-
gen bicikliznek. Kiemelte a jó 
közösséget és a remek városi 
architektúrát is.

Seregi Zoltán színházigaz-
gató szerint az írek oktatása 
jócskán eltér az ittenitől, éppen 
ezért nagyon várják, hogy a 
magyar csapat is meglátogat-
hassa a sligoi iskolát. Szepsi-
Szente Éva megjegyezte, hogy 
minden évben nagy örömmel 
várják az ír hallgatókat. 

– Nagyon meglepődve és 
érdeklődve fogadják a beszéd-
technika órákat, náluk nincs 
hasonló. Szeretek velük dol-
gozni és szerintem ők is jól 
érzik itt magukat. Egy biztos, 
hogy nagyon-nagyon érdeklő-
dőek – mondta Éva.

Bere Mátyás

Írek a színházban

Ötven évvel ezelőtt, 1974. jú-
nius 16-án jutott fel a Békés-
csabai Előre Spartacus SC 
az első osztályba. A közelgő 
évforduló okán a CsabaPark 
Étteremben köszöntötték az 
egykori csapat tagjait, va-
lamint az 1994-ben az élvo-
nalban bronzérmet nyert 
Békéscsabai Előre labdarú-
gócsapatát, május 25-én. 

Az eseményen a megjelent 
csapatok valamennyi tagja ok-
levelet kapott, azokat a város 
nevében Szarvas Péter pol-
gármester és dr. Szigeti Béla, 
az ifjúsági és sportbizottság 
elnöke adta át. A polgármester 
az Előre futballhőseiként írta 
le a két csapatot, és örömmel 
nyugtázta, hogy sokan eljöttek 
a baráti találkozóra. 

– Aki szereti a focit, annak 
felemelő egy ilyen alkalom, 
nekem pedig mindenkép-
pen az, hiszen a 1974-es és 
a 1994-es csapatnak is szur-
kolója voltam. 1994-ben úgy 
mentünk ki a mérkőzésekre, 
hogy világszínvonalú játéko-
sok játszottak az Előrében, 
akik annak idején az aranyat 
is megérdemelték volna – fo-
galmazott a polgármester, 
majd kifejtette, hogy remé-
nyei szerint a csabai foci új-
ra a csúcsok közelébe juthat 
majd.

Csató Sándor, a Békés-
csaba 1912 Előre vezető-
edzője elmondta, hogy ma-
ga a sport nem változott so-
kat az évek alatt, de az edzé-
sek annál inkább. Most sok-
kal mérkőzésszerűbbek az 
edzések, több edző dolgozik 
a csapattal, így több figye-
lem is jut egy-egy játékosra. 

Tóth Márton, az 1974-es csa-
pat játékosa – jelenleg a Ma-
gyar Labdarúgó Szövetség 
Békés vármegyei instruktora 
– hangsúlyozta: nagyon örül, 
hogy a városvezetés ápolja a 
hagyományokat. Megjegyez-
te azt is, hogy hajdan a körül-
mények minden téren sokkal 
rosszabbak voltak, de mindig 
nagyon szerettek focizni.  

Udvarácz Milán, az 1994-
es gárda kapusa Koppenhá-
gából látogatott haza. Vis�-
szaemlékezésében kiemel-
te, hogy az övék egy igazán 
szenzációs csapat volt, nem 
mellesleg fantasztikus kör-
nyezet vette körül őket, így 
csak jó emlékei vannak eb-
ből az időszakból. Hozzátet-
te: rengeteg siker fűződik az 
akkori csapatukhoz, és na-
gyon reméli, hogy lesz még 
ilyen Békéscsabán.

Bere Mátyás

Kilencedik alkalommal ren-
dezte meg a Jaminai Közös-
ségi Ház a JamiNap elneve-
zésű rendezvényt. A június 
1-jén megtartott eseményen 
idén is volt termelői vásár, 
voltak zenés műsorok, illet-
ve a kisebbeknek szóló játé-
kos programok.

A JamiNap programjainak 
szervezéséről Pető Ibolya, a 
Jaminai Közösségi Ház tag-
intézmény-vezetője gondos-

kodott, aki az intézményben 
működő kis közösségeket és 
önművelődő csoportokat kérte 
fel kézműves foglalkozás, népi 
játszóház és egyéb játékos te-
vékenységek biztosítására. 

– Nehéz lemérnünk, hogy 
ki milyen igénnyel rendelke-
zik, de az biztos, hogy nagy 
az érdeklődés a rendezvény 
iránt. A helytörténeti kirándu-
lásnak is betudható város-
rész-néző kisvonatozást is so-
kan várták az eseményünket 

megelőzően – mondta el Pe-
tő Ibolya.  

Nagy Ferenc alpolgármes-
ter – aki hivatalosan is meg-
nyitotta a IX. JamiNapot – ki-
emelte, hogy a közösség fel-
becsülhetetlen kincs és ez 
ennek a városrésznek mindig 
nagy előnye volt. Hozzátette: 
rusztikus jellegéből adódóan 
emberközelibb kapcsolatok 
és kötődések fonják össze az 
itt élőket és ez nagy érték. 

Ha már fonás, a gyékény-
fonás bemutató, a nemezelő 
szakkor kiállítása, Hevesi Im-
re (Imi bácsi) zenés gyerek-
programja és az ingyen kós-
tolható haluska (ami a több-
ségében szlovák kisebbség 
által lakott városrész gaszt-
ronómiai sajátja) mind ar-
ról tanúskodik, hogy bizony 
Jamina a jaminaiaké, er-
go napjainkban is fontos a 
közösségépítés. 

Fajó Attila

Programkavalkád a JamiNapon

Hatalmasok újra együtt: A legendás Előre 
csapatok tagjait köszöntötték 

Szarvas Péter: Reményeim szerinte a csabai foci újra csú-
csok közelébe emelkedhet majd

Ádám Pál képviselő és Nagy Ferenc alpolgármester

Urbán Istvánné (95)
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B É K É S C S A B A  A N N OBÉKÉSCSABAI  JÓKAI  SZÍNHÁZ
Fesztiválokon a csabaiak, itthon az ország előadásai Meleg vizű népfürdő a villanytelepnél
Tegnap mutatkozott be Nagy-
váradon Az öltöztető a nagy-
váradi FITO nemzetközi szín-
házi fesztiválon. A nagy sikerű 
előadást Tarsoly Krisztina ren-
dezte, a darab szereplői: Lé-
nárt László, Kiss Viktória és 
Nagy Erika. Újabb mustrára 
is készülünk: június 14-én 
utazik az Országos Színházi 
Találkozóra az Elvásik a ve-
res csillag. A színművet Kiss 
József rendezésében, Tege 
Antal főszereplésével láthatják 
a színházi találkozó résztvevői 
Kaposváron.

Június 22-ig tekinthetik meg 
A három sárkány, avagy a há-
rom nagynéni című fergeteges 
Hunyady-vígjátékot Katkó Fe-
renc rendezésében, Csomós 
Lajos, Kovács Edit, Nánási-
Veselényi Orsolya és Liszi Me-
linda főszereplésével. Közkí-
vánatra egy-egy előadással ki-
bővítettük a műsorrendet: Az 
őz június 11-én még egy este 
erejéig látható, míg a Két ös�-
szeillő emberre június 12-re 
válthatnak jegyet.

Ha már jegyváltás, ne fe-
lejtkezzenek meg a Városhá-
zi Estékről: néhány jegy még 
elérhető a Kern András fősze-
replésével bemutatandó A kel-
lékes című darabra, pár hely 
felszabadult a Legénybúcsúra, 
és hogy zenés estét is ajánl-
junk, június 27-én várja Önöket 
a Mi van a zsebemben című 

Gubik Petra-koncertest. A szí-
nész-énekest Békéscsabá-
ról indulva szerette meg a ha-
zai közönség, így a kiváló han-
gulat garantált. A Városházi 
Esték utolsó eseménye július 
5-én a Viharsarok Táncszín-
ház előadása a Szent István 
téren: A szőke ciklon táncban 
beszéli el Rejtő Jenő regényét.

A nyárra több előadást nem 
ajánlunk, ellenben két hos�-
szú, színházi események nél-
küli hónap után bizonyára hiá-
nyozni fognak az új előadások. 
Új évadot hirdettünk – olvassa-
nak honlapunkon és a közös-
ségi médiában bérletes elő-
adásainkról, és váltsák meg 
előre a belépőt az egész évad-
ra néhány előadás áráért!

Az első, szeptemberi da-
rab munkálatai már el is kez-
dődtek: június 5-én indítottuk 
el a Kígyómarás című Sza-
bó Magda-darab próbáit az 

Újszínházzal koprodukcióban, 
Pataki András Jászai Mari-dí-
jas rendező irányításával. A 
főbb szerepekben Pásztor Edi-
nát, Beszterczey Attilát, Katkó 
Ferencet és Tarsoly Krisztinát 
láthatják majd.

Találkozzon velünk, talál-
kozzon művészeinkkel! Szo-
kásos évadzáró gálánkat jú-
nius 12-én 17 órakor tartjuk 
a színház előtti téren. Ekkor 
nyújtja át Felkai Eszter, az el-
ismerés alapítója a Gálfy gyű-
rű-díjat a szakmai zsűri ítéle-
te szerint annak a színésznek, 
aki az évad előadásaiban a 
legmagasabbra tette a művé-
szi munka mércéjét. A társu-
lat is szavaz: a háttérmunkás, 
a feltörekvő, az érett és a ta-
pasztalt színész kategóriák el-
ismeréseit adjuk át egy kelle-
mes, dalos-táncos műsor ke-
retében, amelyre szeretettel 
várjuk a közönséget!

Az egykori csabai körösi für-
dőhelyek közül szeptember 
végéig is látogatott hely volt 
az, amely a Békési zsilip kö-
zelében létesült 1904-ben, a 
villanytelepnél. Az ott kiala-
kult öbölbe – a villanytelepi 
gépházból – két vastag be-
toncsövön folyt be a meleg 
víz, ahol százak fürödtek. 

Noha akkor még a víz tetején 
korom és olajfolt is úszkált, 
az idősebb korú lakosság 
úgy találta, a meleg víznek 
reuma elleni gyógyhatása 
van. A helyi lap, a Békésme-
gyei Közlöny is felfigyelt a na-
ponta százak által látogatott 
népfürdőre, és hosszú írás-
ban tudósított a helyszínről: 
„szinte pazar látványosságot 
nyújt, ha a kora esti órákban 
elsétálunk a villanytelep csa-
tornához. Megszámlálhatat-
lan öreg anyóka meg apóka 
két marokkal keni izmaira a 

bokáig érő víznek piszkos, 
bűzlő, korommal összeve-
gyült iszapját olyan hévvel, 
mintha legalább is mennyei 
üdvözlésre készítené elő 
porhüvelyét”.

A város közgyűlése egy 
idő után elkezdett foglalkozni 
azzal, hogy nem lenne-e cél-
szerű egy cementmedencé-
ben felfogni ezt a vizet. A ter-
vezett fürdőhely kialakítása 

azonban csak egy ötlet ma-
radt. Több évtized múltával, 
az 1930-as évektől, az öböl-
szerűvé formálódott, nád-
dal körülvett, salakos-homo-
kos aljú népfürdő látogatott 
szabad strand lett. Meleg vi-
ze a néhány méter széles át-
járón keveredett a hideg vi-
zű Körössel, e helyen kelle-
mes hőmérsékletű átmene-
ti részt alkotva. A villanytele-
pi szabad strand az 1950-es 
évek végéig volt a város köz-
kedvelt, egyetlen meleg vizű 
fürdőhelye. 

A „holtfürdőhelyről” közel 
negyedszázada készült fel-
vételen látszik már a part fe-
lől növekvő nád. Most sűrű 
nádas fedi a vizet, felette ma-
gasra nőtt nyárfák övezik s 
őrzik némán az eltelt évszá-
zad fürdőkrónikáját. 

Gécs Béla

Az egykori meleg vizű népfürdő helye 2000-ben

Ismét bővült a Munkácsy Mi-
hály Múzeum Történeti kol-
lekciója. A Csabán szüle-
tett parasztpolitikus, Áchim 
L. András dédunokájának 
végrendelete alapján most 
a családhoz kötődő tárgyak-
kal és dokumentumokkal 
lett gazdagabb a múzeum.

A tárlat többek között olyan, 
nagy történelmi fontossá-
gú elemeket kapott, mint az 
Áchim családfa, vagy éppen 
gyászjelentések, iratok, em-
léktárgyak. Ezek a magyar 
kultúra és közélet fontos 
19–20. századi lenyomatai is 
egyben.

Medvegyné Máthé Kriszti-
na, a hagyaték felajánlója, a 
néhai Medvegy Iván akaratá-
nak teljesítője a múzeumtól 
megkapta az Áchim családfa 
nyomtatott másolatát. Ezt kö-
vetően arról beszélt, fontos-
nak tartja az ilyen és ehhez 
hasonló emlékek megőrzé-
sét. Megemlítette például a 
család sírhelyeinek ápolását, 

mint a történelmi emlékezet 
fontos elemeit.

– Másfél évvel ezelőtt a fér-
jem nagyon beteg lett, és ak-
kor az volt a kívánsága, hogy 
a múzeum kapja meg az írás-
beli dokumentumokat. Annyit 
írt még le a néhai férjem, hogy 
én bármit megváltoztatha-
tok. Annyit változtattam rajta, 
hogy tárgyi dolgokat is felaján-
lottam, hiszen a múzeumban 
jobb helyük van – mondta el 
Medvegyné Máthé Krisztina.

A múzeum igazgató-
helyettese, Martyin Emília 

megjegyezte, hogy a hagya-
ték elemei fontos kutatómun-
kákhoz járulhatnak hozzá. 
Forrainé Kovács Márta tör-
ténész-muzeológus kiemel-
te, hogy Áchim L. András egy 
megosztó személy volt. Eh-
hez hozzátette, hogy a tör-
ténelmi pontosítások miatt is 
fontosak a most kapott tár-
gyak és papírok, hiszen sok 
félreértés lehet a politikus-
sal kapcsolatban. A történész 
szerint nagyon fontos doku-
mentumok kerültek a múze-
umhoz, amelyeknek egy jó ré-
szét még fel kell dolgozniuk. 
Egyike a tárlat fontos eleme-
inek a már említett családfa, 
de levelezések, vagy például 
Áchim Mária vésett díszítésű 
ácsolt ládája, szuszékja talál-
hatók benne.

A múzeum az idén indí-
tott Új szerzemények című 
kiállítás-sorozat részeként is 
megjelenít majd elemeket a 
most kapott történelmi emlé-
kek közül.

Bere Mátyás

Áchim-relikviák a múzeumban

Az Áchim családfa részlete középen Andrással

Martyin Emília és Medvegyné Máthé Krisztina
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